



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

TO SLÆGTER
FABRICIUS
FRA ÆRØ



Det gamle Slægtsted i Marstal.

TO
SLÆGTER FABRICIUS
FRA ÆRØ

SAMLEDE AF

AXEL CHR. FABRICIUS
Postekspedient

LORENTZ P. FABRICIUS
stud. theol.

UDGIVET AF

FORENINGEN FABRICIUS



KØBENHAVN
I KOMMISSION HOS G. E. C. GAD
1914

TRYKT HOS NIELSEN & LYDICHE (AXEL SIMMELKJÆR)

FORORD

Et Navn, der træffes ofte i Ærøs Historie, er Navnet Fabricius, og det er interessant at se, at denne lille Ø i Tidens Løb har huset ikke mindre end fire forskellige Slægter af dette Navn; af disse har de to, der skal behandles i nærværende Bog, deres Oprindelse paa selve Øen. Det har ikke været muligt at paavise noget Slægtskab mellem disse fire Slægter, hvoraf den ene er en Linje af Slægten Fabricius fra Faaborg, men allerede før Midten af forrige Aarhundrede er den forsvundet fra Ærø. Den anden Slægt, som kun omfattede ganske faa Personer, er, — efter mundtlig Tradition —, indvandret fra Holsten og var i ca. 50 Aar knyttet til Søby, men er kort efter Midten af sidste Aarhundrede atter forsvundet. Af de egentlige Ærø-Slægter er den ældste for største Delen flyttet til Samsø, medens den yngre stadig blomstrer paa Øen.

Har der saaledes ikke kunnet paavises Slægtskab mellem disse Slægter, har det dog Interesse at se, at der allerede for to Aarhundreder siden har bestaaet et Venskab mellem Medlemmer af Faaborgslægten og de ældste Led af Ærø-Samsø-Slægten, et Venskab, som vi blandt andet har et Vidnesbyrd om i Rise Sogns ældste Kirkebog, der viser, at blandt Fadderne til Klejnsmed Clausen Smed (Fabricius) i Marstal ved hans Daab 25. Søndag efter Trinitatis 1722 findes Smed Rasmus Sørensen (Fabricius) fra Dunkær (se F. B. Fabricius og L. P. Fabricius: Slægten Fabricius fra Faaborg, Kbhvn. 1913, Side 15). Det kunde tænkes, at dette Venskab har givet Anledning til, at denne Slægt senere antog Navnet.

Til Forstaaelse af Ordningen af Stamtavlen gør vi opmærksom paa, at hver Generation er betegnet ved sit Romertal. Søskenendes indbyrdes Rækkefølge betegnes ved et Bogstav umiddelbart efter

Romertallet. Et ₁, ₂ eller ₃ føjet efter Bogstavet betegner, at Barnet er af første, andet eller tredje Ægteskab. Iøvrigt findes i Bogen et fuldstændigt Register. Følgende Forkortelser er benyttede:

* født	1 ∼ gift første Gang
† død	2 ∼ gift anden Gang
∼ gift med	Dbmd. Dannebrogsmænd

Vi skylder Tak for den store Interesse, vi har mødt hos Slægternes Medlemmer, særlig staar vi i Gæld til Fru CLAUDINE STAUNS, f. FRIER, i Besser paa Samsø og Fru DAGMAR HANSEN, f. FABRICIUS, i Marstal.

København, i Juli 1914.

FORFATTERNE.

SLÆGTEN FABRICIUS.

Nær Landsbysmedien dens Vugge stod
i et lille, lavloftet Kammer,
hvor Vuggens Gænger i Takten gik
til Lyden fra Ambolt og Hammer.

De følgende Slægtled ej slog sig til Ro
i Smedien derude paa Landet,
de følte en Drift — som hver Ærøbo —
til at tjene sin Føde paa Vandet.

Og Slægten spredtes. — En Del søgte ud,
til Samsø kom en og anden:
men svigted de Søen og dyrkede Jord,
de havde dog — nær til Stranden.

En Smedeæt. — Men dog Sømandsblod
end rinder i Slægtens Aarer,
til Søen staar stadig Ungdommens Hu,
og Sømandsstanden han kaarer.

Naar Vinden rusker i Sejl og Strop,
og Efteraarsstormene tude,
den Marstal Skipper staar „Skagen ud“
om Bord paa sin prøvede Skude.

I bælgmørk Nat, naar Stormens Magt
slaar Skuden i Søgang og Slinger,
tidt staar en Fabricius ved Skibets Ror
og Skuden mod Søerne tvinger.

Men krævede stundom den Levevej
et Offer, — naar det kom til Stykket,
en stadig Trivsel i Slægten boer,
og Slægtsnavnet synes betrygget.

Da gamle Claus Smed sit Kirkeur
til Rudkøbing monne levere,
han sagde: „Saa længe at Uret gaar,
saa længe min Slægt skal florere!“

End er i Uret der Slag og Klang,
— ej Tiden og Slid derpaa tærer —.
Og end gaa fra Marstal der Skuder ud,
som Navnet Fabricius bærer.

Og fandt gennem Tiderne Slægten Vej
til alle Erhverv og Stænder,
end sætter paa Samsø sit Plovjern i Jord
en Slægt med kraftige Hænder.

End er i Slægten der Marv og Drift,
som maner til Daad og Virke. —
Hver passe sin Gerning saa rolig og støt
som Uret i Rudkøbing Kirke!

Saa lad os da mødes paa Slægtskabets Grund,
— det være i Alvor som Gammen —.
Lad Stamtavlen være det Samlingsbaand,
som knytter Slægterne sammen.

En Ærø Smed.

I sin Bog: „Beskrivelse over Ærø“ fremhæver Dr. med. & chir. *J. R. Hübertz*, at Ærøboen er af Middelstørrelse og ret velbygget, og at man ikke let i nogen anden dansk Provins træffer et forholdsvis saa stort Antal af velskabte, endog smukke Folk af begge Køn som paa Ærø, ligesom Flækken Marstal og den vestlige Del af Øen fra Tranderup udmærker sig højst fordelagtigt i denne Henseende.

Dette synes for Slægten *Fabricius'* Vedkommende for en Del at stemme overens med de mundtlige Overleveringer, der er gaaede fra Generation til Generation i denne gamle Ærøslægt. Efter disse Traditioner skulde Slægtskendetegnet være: en høj, velbygget, bredskuldret Person med mørkt Haar, stærke Tænder, romersk Næse og — store Fødder.

Og naar Dr. *Hübertz* anfører, at Ærøboens Ansigt røber et Sind, der kun sjældent oprøres af Lidenskabens Storme, saa vil dette sikkert ogsaa kunne overføres for en væsentlig Del paa Slægten og være i Overensstemmelse med den mundtlige Overlevering, hvor man fra gammel Tid vidste at fortælle, at bag det rolige Temperament laa en meget stærk Vilje og en bestemt Optræden.

Gennem adskillige Generationer har Fædrene indprentet Børnene, at de var Indehavere af et Navn, paa hvilket ingen Plet maatte sættes, og som det gjaldt at holde i Ære, og Slægten — væsentlig udgaaet fra Haandværkeres og Søfarendes Hjem — synes at have fulgt den fædrene Parole ved ikke alene at gøre, hvad der var Ret, men ogsaa ved at vise, at den enkeltes Ord altid stod til troende.

Man har altid i Slægten haft den Opfattelse, at der var en Forbindelse med Slægten Fabricius fra Faaborg — skønt det nu har vist sig, at Navnet dér er opstaaet mindst 70 Aar tidligere — og det var denne Stamtavles Forfattere magtpaaliggende om muligt at finde de manglende Led. Imidlertid har Kirkebøgerne, trods den gængse Opfattelse af et Slægtskab mellem disse Familier, godtgjort, at der, saa langt som Slægterne kan følges tilbage, kun kan paavises *et* Bekendtskabsforhold mellem dem, nemlig *det*, der giver sig Udtryk i, at *Rasmus Sørensen Smed* i Dunkær paa Ærø var Fadder til *Claus Smeds Søn* i Ommel (den senere *Claus Clausen Smed* i Marstal). I Rise Kirkebog har den daværende Sognepræst, Hr. *Christen Fabricius*, indført: „Dom. 25. p. Trinit. 1722 døbt Claus Smids Søn i Ommel kaldt Claus. Hans Albertsen holdt til Daaben“; blandt Fadderne nævnes „Svoger Rasmus“, d. v. s. Sognepræstens Broder, Rasmus Sørensen Smed.

DET GAMLE SLÆGTSTED I MARSTAL.

Som de fleste daværende Haandværkere rundt omkring i de danske Provinsbyer drev *Claus Clausen Smed* et ret betydeligt Landbrug ved Siden af sit Haandværk. Til selve Ejendommene (de nuværende Numre 4, 6 og 8) i Skovgyden i Marstal hørte dengang et betydeligt Grundareal, der ved Bortsalg i Aarenes Løb under de senere Ejere blev meget forringet. Efter Claus Clausen Smeds Død i 1796 overtog Sønnen, *Rasmus Clausen Fabricius*, Ejendommene.

Da denne afgik ved Døden i 1816, afhændede Enken Stedet til sin Svigersøn, *Hans Jensen Erichsen*, der efterfulgtes i Ejendommen af sin ældste Søn, Skipper *Rasmus Erichsen*. Denne testamenterede Stedet til hans Søsterdatter, *Petra Hansine Hansen*, f. Pedersen, der efter Tantens Død bestyrede Huset for Onkelen, og først derefter gik

Ejendommen fra Slægten over paa fremmede Hænder. Paa et til Ejendommen hørende Udhus findes paa de tre Sider anført Forbogstaverne til tre af Ejernes Navne, saaledes: R. C. F., H. J. E. og R. E., hvilket tydeligt beviser Rigtigheden af ovenstaaende.

Skipper *Rasmus Erichsen* byggede i sin Tid en Etage paa Ejendommen Nr. 8. Foran Gavlen af dette Sted findes endnu den gamle Hejsebrønd.

ÆRØ-SAMSØ SLÆGTEN.

1. **I. Claus Smed.**
Smed i Ommel paa Ærø. Nævnes i Rise Sogns ældste Kirkebog som Fadder d. 9 Søndag efter Trinit. 1706.

2. **II. Claus Clausen Smed.**
Smed i Ommel. ∼ Dom. 20. p. Trinit. 1720 Else Clausdatter fra Marstal.
3. III. a. **Anna Clausdatter.** Døbt Dom. 6. p. Trinit. 1721.
4. III. b. **Claus Clausen Smed.** Døbt Dom. 25. p. Trinit. 1722, begravet $\frac{2}{5}$ 1796. I sin første Regnskabsbog skriver han: „1722. d: 25de Søndag efter Trinitatis da er jeg Claus Clausen Smed døbt udi Rise Kircke.“ Kaldtes og kaldte sig snart **Smed**, snart **Fabricius**, som Regel **Smed**. Klejnsmed og Uhrmager i Marstal. — ∼ $\frac{3}{2}$ 1743 Catharine Pedersdatter.

Magister Johan Arndt Dyssel fortæller i sin Bog: „Forsøg til en Indenlands Reise 1763“ følgende om sit Ophold i Marstal:

„En af mine fornøjeligste Tidsfordriv var ogsaa, at jeg nogle Gange talte med og besøgte en meget vittig og fornuftig Smed ved Navn Mester Claus. Jeg fordrev nogle Timer i hans Værksted; jeg fandt ham ligesaa skikkelig og høflig som vittig. Han var en virkelig Esprit createur, som havde lært sig selv ved blot Grund og Tænken mange Ting. Jeg vil ikke melde noget om det Rygte, han stod i som Læge, da mange søgte ham om Raad. Hvorvidt han deri systematicke var grundet, kan man vel tænke, men det, som jeg i denne Videnskab maatte rose, var at han fulgte nøje Weisbach og ikke som andre Bedragere eller saakaldte Vismænd brugte Urimeligheder.

Dog havde han, hvad udvortes Skade angik, en stor Tro til det sympatetiske Pulver e vitriolo. Og da han hørte, at jeg kendte det, havde vi en lang Samtale derom.

Men det, jeg mest maatte beundre, var hans Haandarbejde og Mekanique. Han havde et virkeligt og af Naturen dannet mekanisk Hoved. Fra Grovsmed-Haandværket, som han nu ikke meget øvede, havde han lært sig selv al Slags fint Arbejde og gjorde de smukkeste og rigtigste Urværker, som man kunde forlange, af alle Slags Forandringer og Indretninger. Han havde til Lettelse og hurtigt Arbejde i den Kunst selv opfundet en Del Redskaber, som han forsikrede mig aldrig at have set, og ikke heller troede, at nogen Urmager havde.

Tilsidst viste han mig nogle fortræffelige Maskiner, som han selv havde opfundet og forarbejdet, til at fange Sælhunde med. Jeg maa tilstaa min Forundring over den. Hvor sindrig kan ikke Forstanden blive, naar den ret pønser noget, og Haab om Fordel opvarmer Hjernen. Gid dette Instrument kunde blive i almindelig Brug ved vore Strandbredder, hvor det mange Steder vrimler af Sælhunde. Instrumentet var altsammen af Jern og bestod først af en stærk Jernstang, som kunde sammenfoldes og udtrækkes paa tre Steder ved saa mange modstaaende Led. Ved hvert af disse Led sad et skarpt Harpunjern fast paa Stangen. Dernæst hørte hertil et firkantet, aflangt Jernstillads, paa hvis ene Ende var en meget stærk Staal fjeder, der med en liden Lænke kunde opspændes og kastes over Enden af den omtalte Jernstang med Harpunerne paa. Naar nu Enden af Stangen var sat i Lænken, blev Stangen med sine Led trukket tilbage langs ad Stilladset, og ved den anden Ende af Stilladset hæftet med en Jernstillepind, som meget hurtig sprang af, naar man trak paa en Snor. Der ved sprang tillige den forreste Fjeder ned og hævede Stangen med saadan en Gevalt, at naar den med sit Harpunjern slog frem, maatte, efter de Prøver jeg saa, den største Tyr hugges igennem.

Naar Claus havde opstillet sin Katapulta i Grunden ved de store Sten, som Sælhundene til visse Tider altid søge til, laa han selv skjult bag noget paa Strandbredden, for at trække paa sin Snor, og naar da en Sælhund var paa Stenen, turde han vædde med en Engelskmand selv, at Hunden var hans. Burde saadant et vittigt Hoved ikke være mere bekendt og drevet til muligst Fuldkommenhed?"

Pastor C. T. Høy, der i sin Bog: „Træk af Marstals Historie i Skildringer og Billeder“ (1913) citerer Magister Dyssels Skildring af Mester Claus, knytter hertil følgende Bemærkninger:

„I „Forsøg til en Indenlands Reise“ af 1763 findes en Tegning af denne Maskine. Og naar Pontoppidan i „Danske Atlas“ meddeler, at en Urmager i Marstal i 1776 af Landhusholdningsselskabet

fik Præmie for en af ham opfundet Maskine til at fange Sælhunde med, kan der næppe være Tvivl om, at denne Urmager har været Mester Claus Smed. Der fortælles endnu i Marstal, at da han paa sit Loft prøvede Maskinen paa en Tønde, slog den ikke blot Tønden i Stykker, men Harpunerne borede sig saa dybt ned i Loftet, at Mester havde Besvær med at faa dem op igen.“

I Prokurator J. P. Rasmussens Bog: „Oplysninger betræffende Rudkjøbing Kjøbstad“ (1849) findes følgende Bemærkninger om Taarnuhrer i Rudkjøbing Kirke:

„Det nærværende Taarnuhr, som ligeledes slaar Timer og Qvarter, blev senere anskaffet, men dog for 60 til 70 Aar siden. Gamle Folk, som for nogle Aar siden ere døde, kunde huske det. Værket, som kun viser til een Side, nemlig ud imod Vest, er forfærdiget af den noksom bekjendte for mange Aar siden afdøde Claus Fabricius, Landsbysmed paa Ærø. Denne Mand var et mekanisk Genie og leverede udmærket gode Stueuhre og Geværer med andet mere. Han blev kaldt den kloge Mand, fordi han ogsaa befattede sig med Lægekunsten baade for Mennesker og Dyr, og var berømt for sine Cure. —

Et Uhr, forfærdiget af ham, findes i privat Eje i Nyborg og kan gennem flere Slægtled føres tilbage til den oprindelige Ejer, Provst U. A. Plesner (1782—1861) i Humble paa Langeland. Uhret viser Dato, Maaned og Aarstal, er forsynet med Secundviser og kan vække. Paa en sjælden smuk Skive, rigt prydet med Ornamenten, findes følgende Inskription:

Qvidnam Velocius Ævo.

Tempus redimite ergo.

C. Clausen Fabricius

Marstal.

Ifølge hans Regnskabsbøger, der ere førte med stor Nøjagtighed og en sjælden smuk Haandskrift, ses han at have været en velstaaende Mand, der ofte laante Penge ud, til Tider ret betydelige Summer. Over sine Patienter og Kure førte han udførlige Journaler, og efter disse at dømme har han haft et stort Klientel. Folk langvejs fra søgte hans Raad i de mest forskellige Tilfælde, og det fortælles endnu paa Ærø, at der daglig holdt lange Vognrækker udenfor hans Hus.

Han var endvidere lovkyndig, og foruden en Del latinske Skrifter efterlod han sig adskillige haandskrevne Lovbøger. Bekendt paa Øen var hans Evne til „at vise igen“. En Del af sine Lægemedler ses han selv at have tilberedt, og Bønder fra Omegnen bragte ham ofte forskellige Urter. Saaledes skriver han i sin Regnskabsbog:

„1779 imod Høsten, da Joh: Urt staar i Blomster i de Tider, da skicket Laurs Terkelsen i Skovbye mig et Knippe Tusind Gylden, nys plucktet, de var da gode. Jeg er skyldig at betale ham derfor.“

Betalingen for hans Raad erlagdes ikke altid kontant, men indløb som Regel, vel for en væsentlig Del foranlediget af den overtroiske Frygt, Befolkningen nærrede til den „kloge Mand“.

Ofte ses han at have modtaget Naturalier, saaledes noterer han i en af Bøgerne:

- „Den 5. Oct. 1793 af Peder Kræmer i Ommel fick jeg et Lam.
- 6. Nov. 93 fick jeg en feed Gaas af ham.
- 9. Nov. 94 fick jeg 1 feed Gaas af ham og 2 Skepper Erter, 1 Skp. vide og 1 Skp. graa.
- 31. Juli 93 fick jeg af ham 24 Knipper Hør.“

Ogsaa som Ligsynsmand ses han at have været benyttet. Blandt hans efterladte Papirer fandtes en Attest saalydende:

„Ved Ole Rasmussens afdøde Lig er Foretaget Syn og dér vedfunden dødelig Kiende Tegn tilstaa

Claus Fabricius.“

Gennem mundtlig Overlevering er der endnu paa Ærø bevaret mange Sagn og Fortællinger om Claus Clausen Smed. Man fortæller saaledes, at Drengene en Tid var slemme til at stjæle Frugt fra en ham tilhørende Have lige overfor hans Ejendom. Men dette satte Smeden snart en Stopper for. — En skønne Morgen var en Dreng kommet op i et Frugttræ og var allerede i Færd med at delikater sig med Mester Claus' Pærer, da denne blev det vår, og ved en „Besværgelsesformular“ „bandt“ Drengen til Træet, hvorfra det ikke var ham muligt at flytte sig før om Aftenen, da Claus Smed atter — i Overværelse af det halve Marstal — „læste“ Synderen ned fra Træet.

Noget lignende fortælles om en Mand, der vilde stjæle en dræbt Sælhund fra Smedens Maskine, som var opstillet ved Strandkanten.

Efter sin første Hustrus Død indgik han d. 5. December 1777 Ægteskab med Enken Maren Anderses, der i Ægteskabet medbragte en Søn Lauritz Andersen.

Et Uddrag af Claus Clausens Lægebøger samt dennes Testamente findes aftrykt i Tillæget, hvortil henvises.

I første Ægteskab havde han 3 Sønner.

5. IV.a. **Claus Clausen.** Døbt ¹⁹/₁ 1744; † ²³/₄ 1807, kaldtes undertiden **Fabricius**. Skipper i Marstal. 2 ~ ⁶/₂ 1785 Cathrine Elisabeth.
6. V.a.₁. **Anna Clausdatter.** † i Juni 1796. ~ Hans Jensen Bager. Skipper i Marstal; en Tid Skifteforvalter smst. 2 Børn.
7. VI. a. Sidsel Hansdatter. * 1793.
8. VI. b. Anna Hansdatter. * 1795.
9. IV.b. **Peder Clausen.** Døbt ²¹/₁₁ 1745; † ung (før 1777).
10. IV.c. **Rasmus Clausen.** * 1753; † ¹³/₉ 1816. Kaldtes hyppigt **Fabricius**, en enkelt Gang **Smed**. Skipper og Husmand i Marstal. ~ Ellen Marie Rasmusdatter, * 1759; † 1856. 16 Børn.

De smaa Indtægter forsløg lidet i Forhold til den store Børneflokk, og ofte var Smalhans til Huse. Tidt maatte Hustruen tage sin Tilflugt til at bede sin ældste Søn, der i et og alt var hende en trofast Støtte, om Hjælp.

Man har fra hendes Haand følgende Brev:

„Elskelige Søn!

Jeg er i disse Tider udi en stor Bekymring angaaendes vore Renters Udbetaling. Du veed vores Omstændigheder. — Fortjenesterne ere smaae, og vore Udgivter ere mange. Det gaar mig meget til Hjerte, at Rygtet om vores svage Forfatning overalt her nu har udspreidt sig, som om vi var nødsaget til at gaae fra Huset, hvilket jeg har merket deraf, at een og anden har ladet forespørge: om vi ikke var sindet at sælge samme. Bedste Søn! Du har altid viist Dig som et retskaffent Barn imod dine Forældre; hjulpet og understøttet os paa saa mange Maader, jeg haaber, at du endnu ikke forlader os i Alderdommen. — Og i den Forventning er det, at din bekymrede Moder

ved disse Linier kjærligst beder dig, at du vil have den Godhed for os, og om mueligt forstrække os med 10 rdlr. Cour. eller hvad du selv synes og kand, til at clarere vores Renter med. Om vi ikke kand gjengelde dig det, saa vil dog vist de Forjættelser Gud har til-sagt fromme Børn være i Vente for dig og dine. — Du med din gode Kone være venligst hilset fra Forældre, Søskende og hele Familie her ved Stedet, og at I bestandig maa leve vel og fornøjet, det ønskes af Hjertet din til Døden dig elskende Moder

Ellen Maria Fabricius.

Marstal den 6te Sept. 1815.

Som en væsentlig Grund til Rasmus Clausen Fabricius' daarlige økonomiske Forfatning anføres den Omstændighed, at Englænderne i 1807 opbragte hans Jagt og afbrændte den.

Yderligere led han store Tab under Pengekrisen i 1813. — Af det oprindelig store Jordegods, han overtog efter Faderen, ses han flere Gange at have solgt større og mindre Arealer, saaledes i 1804 til en Skipper Dreymann og 11. Marts 1806 til en Udvidelse af den gamle Præstegaard i Marstal.

Hans Hustru Ellen Maria Fabricius var Gaardmandsdatter og udgaet fra den Gaard i Marstal Bondeby, der nu ejes af Gaardejer Knud Rasmussen. Som et Kuriosum kan anføres, at hun havde 14 Søskende, en Søster til hende havde 15 Børn, og selv fik hun 16.

Da hun i 1845 fik Budskabet om sin ældste Søn, Claus Rasmussen Fabricius', Død, gik hun til Sengs og rejste sig ikke mere af Sengen.

11. V.a. **Claus Rasmussen Fabricius.** * i Marstal ²⁸/₉ 1783; † i Besser ²⁹/₃ 1845. Kom til Samsø ¹⁸/₁₀ 1810 som Skibsfører (jvfr. Fr. Poulsen: Efterretninger om Samsø: „Skipper Claus Fabricius fra Ærø bosatte sig 1810 paa Samsø“). Den 19. Octbr. 1813 fik han kongeligt Kaperbrev og deltog som Kaperkaptajn i Krigen mod Englænderne førende Kutteren „Prøven“.

Under Krigen var Fabricius saa heldig, trods den engelske Blokade, at slippe ind til Christiania med en Ladning Korn. Prins Christian Frederik, den senere Kong Christian den Ottende, belønnede i den Anledning Fabricius med Tømmer til et nyt Hus, som

han efter Krigen opførte i Besser (den nuværende Dyrslægebølg). I 20 Aar førte han Galeasen „Fortuna“ af Samsø, hvorefter han d. 1ste April 1830 købte den Gaard i Besser, der nu ejes af Søren Th. P. Stauns (gift med Claus R. Fabricius' Datterdatter Margrethe Claudine, født Frier).

Claus Rasmussen Fabricius maa i et og alt betragtes som et Slags Overhoved for Slægten. Opdrog, da Faderen døde, sine yngre Søskende, ligesom han underholdt Moderen til det sidste. Ægtede 1813 Anemette Rasmusdatter; * $\frac{4}{4}$ 1796; † $\frac{27}{1}$ 1864.

I Modsætning til Mandens gode Humør var hun i høj Grad tungsindig, hvilket efter Sigende skrev sig fra den Omstændighed, at Moderen, Maren Hendriksdatter, ved Efterretningen om Datterens Forlovelse med Fabricius jog hende ud af Huset ærgerlig over, at Fabricius foretrak Datteren for Moderen. C. R. Fabricius var en dygtig, foretagsom og flittig Natur, der arbejdede sig op til at blive en meget velstaaende Mand.

Da de første Sogneraadvalg skulde finde Sted, hørte han til de af Birkedommer Søren Bay udpegede Valgbestyrelsesmedlemmer og blev ogsaa valgt til Sogneforstander d. 27. Decbr. 1841.

Fra sine Rejser opkøbte og medførte han Varer, som han senere solgte paa Samsø. Hans Regnskabsbog, der indledes med:

„Min Jesu vandt med Ære,
hans Navn velsignet være.

C. R. Fabricius.

Besser.“

indeholder mange Notitser, der vidner om hans nøjagtige Regnskabsførelse og gudfrygtige Sind, saaledes:

„1833. d. 8. Maj tilsaaet. Gud give Lykke og Velsignelse. Amen.“

Mærkværdig nok havde han, ligesom Bedstefaderen, Ord for at kunne „vise igen“. Der gaar endnu paa Samsø mange Sagn om hans Evner i den Henseende, og det fortælles, at Birkedommer Søren Bay ofte søgte hans Hjælp i indviklede Tyverisager. —

Den 28. Septbr. 1910 holdtes paa Gaarden i Besser en stor Fest til Ære for hans Minde, og af de forskellige Sange, der fremkom i Anledning af Hundreårsdagen for hans Ankomst til Samsø, skal her kun et enkelt Vers citeres:

„En Slægt fra ham er blomstret frem,
 som Stammen kan betrygge,
 og mange er de gode Hjem,
 som han var med at bygge.
 Den Sømand, som fra Ærø kom
 for hundred Aar tilbage,
 her mange Ting kan minde om
 og gode, gamle Dage.“

Forskellige Dokumenter vedrørende Claus Rasmussen Fabricius findes optrykt i Tillæget.

12. VI.a. **Marie Clausen Fabricius.** * i Besser ¹⁴/₂ 1816; † ⁶/₈ 1882.
 1 ~ 1846 Poul Mickel, Gaardejer i Sildeballe.
 2 ~ ³/₆ 1858. Gaardejer Jens Jørgensen Holm; * ²⁹/₅ 1834; † ¹⁴/₂ 1913.
13. VII. a₁. Peter Andreas Poulsen. * 1847.
14. VII. b₁. Claus Fabricius Poulsen. * 1849.
15. VII. c₁. Michael Poulsen. * 1852. Gaardejer i Brundby, Samsø.
16. VI.b. **Karen Clausen Fabricius.** * ²⁸/₅ 1818; † ²⁶/₉ 1899. ~ ³⁰/₁₁ 1848 Michael Frier; * ²⁶/₄ 1826; † ⁹/₁ 1882.
 Overtog Faderens Gaard i Besser. 1 Barn.
17. VII. a. Margrethe Claudine Frier. * ¹⁰/₇ 1849. ~ ³⁰/₁₁ 1873 Søren Thunboe Petersen Stauns; * ²⁰/₅ 1842.
 Overtog Fædrengaarden.

Naar det er lykkedes ved Udarbejdelsen af denne Stamtavle at erholde saa fyldige Oplysninger om Slægten, skyldes det i meget høj Grad Fru Claudine Stauns, der med en sjælden Pietet har værnet om, hvad der foreligger skriftligt om Slægten fra en tidlig Tid. Ikke alene ved at give den ene af Stamtavlens Udarbejdere Adgang til at se Familiearkivet, men ogsaa ved beredvillig at stille sig til Disposition med, hvad der ad mundtlig Vej er overleveret om Slægtens Historie fra Generation til Generation, og som — takket være Fru Claudine Stauns' gode Hukommelse — derved er bevaret for Efterverdenen, har hun vist Sagen en Interesse, der ikke noksom kan paaskønnes, og for hvilken Udarbejderne bringer hende vor Tak.

18. VI.c. **Rasmus Jørgen Clausen Fabricius.** * ¹²/₁₁ 1820; † ¹¹/₄ 1881. Gaardejer i Besser, Samsø.
1 ~ ¹⁴/₁₁ 1844 Karen Marie Tønnesen (i sin Tid kendt som Samsøs smukkeste Kvinde); * ²⁴/₈ 1821; † ³⁰/₁₀ 1876.
2 ~ ¹⁴/₁₂ 1877 Mette Marie Mortensen. 3 Børn.
19. VII.a.₂. **Karen Marie Fabricius.** ⁵/₉ 1877.
~ ¹²/₁₀ 1899 Michael Frier, Boelsmand i Sildeballe. * ²²/₉ 1876. 3 Børn.
20. VIII.a. Rasmus Jørgen Fabricius Frier.
* i Sildeballe ⁵/₈ 1901.
21. VIII.b. Christian Fabricius Frier. * i Sildeballe ¹⁹/₁ 1903.
22. VIII.c. Marie Frier. * i Sildeballe ¹⁸/₀ 1904.
23. VII.b.₂. **Morten Tønne Fabricius.** * ³/₃ 1879.
Husejer i Besser. ~ ⁶/₅ 1902 Anna Margrethe Jensen. 1 Barn.
24. VIII.a. **Anna Marie Fabricius.** * ¹/₃ 1903.
25. VII.c.₂. **Claus Anker Fabricius.** * ⁷/₆ 1880.
Lagerist i Fællesfor. for Danmarks Brugsforeninger i Aarhus. ~ Johanne Petersen. 2 Børn.
26. VIII.a. **Edith Frandsine Fabricius.** * ¹⁹/₈ 1904.
27. VIII.b. **Kamma Marie Caroline Hertha Fabricius.** * ⁸/₁₂ 1910.
28. VI.d. **Henrik Clausen Fabricius.** * ²⁰/₃ 1827; † ¹³/₂ 1891. Ugift.
Ledede til sin Død Faderens Gaard i Besser. Deltog med Hæder i Krigene 1848, 49 og 50 samt i 1864 som Marinesoldat.

Bekendt blandt hans Krigskammerater var det gode Humør i Forbindelse med Ro og Uforfærdethed, der end ikke fornægtede sig, mens Kuglerne peb ham om Ørerne. Ved sin frejdige, retskafne og hæderlige Karakter erhvervede han sig mange Venner, og et meget talrigt Følge ledsagede ham til hans sidste Hvilested paa Besser Kirkegaard.

29. V. b. **Cathrine Marie Rasmusdatter Fabricius.** Døbt $1/5$ 1785; begr. $26/5$ 1785.
30. V. c. **Rasmus Rasmussen Fabricius.** Døbt $2/7$ 1786; begr. $15/8$ 1786.
31. V. d. **Rasmus Rasmussen Fabricius.** Døbt $23/9$ 1787; † 1846. Sømand i Marstal, kom til Samsø 1830 og blev 1835 kgl. Lods og Karantæneforvalter paa Kyholm. \sim $13/10$ 1811 Anna Kirstine Jensdatter Bagger; † 1863 i Besser efter et 7aarigt Sygeleje.

Han var viden om bekendt for sin store Styrke. Det fortælles, at han siddende paa en Stol kunde løfte en Tønde Brændevin op fra Gulvet og drikke en Snaap af Tønden.

KYHOLM.

Hvor Stavnsfjord udmunder i det dybe Østerhav, —
 saa mangen modig Sømands altfor tidlige Grav
 efter frugtesløse Kampe mod fraadende Sø, —
 der ligger en lille venlig, nu ubeboet Ø.
 De stolte Skibe sejler den forbi paa deres Vej
 fra fremmede Lande; men de ænser den ej.
 For mange Aar tilbage gik intet Skib forbi,
 før Øens flinke Læge en Attest kunde gi',
 at ingen smitsom Sygdom de førte med ombord
 fra deres lange Rejser i Syd og i Nord.
 Paa Øens søndre Side, hvor Havet slaar en Bugt,
 ses Levninger af Haver, kan endnu plukkes Frugt;
 en Gruppe større Træer, som hidtil fik Lov at staa,
 kan vise Besøgende Stedet, hvor Kyholmskoven laa.
 Mod Vest ned imod Havnen ligger en Kirkegaard,
 kun sørgelige Rester af den tilbage staa,
 ingen kærlige Hænder plejer mere de dødes Have,
 med Vemod ser vi paa de nedtraadte Grave,
 en afbrækket Stump af en Gravsten med udvisket Navne
 engang saa kære, nu vist ingen vil dem savne.
 I Hjørnet staaer en Gaaseurt og en hvid Akkeleje,
 de andre Blomster er gaaet ud af Mangel paa Røgt og Pleje,
 kun en blaa Syrén, en Guldregn, de vilde Roser røde
 bøjer fra Hegnet sig beskærmende over de døde.
 Hør efter, hvad Bølgens Brusen og Vindens sukkende Klage
 fortæller om svunden Storhed, om glade, henrundne Dage:

„De røde Teglstenshuse, den kønne, lige Gade,
de blomsterfyldte Haver, Soldaternes Parade,
den stærke, sikre Havn og den rummelige Sal,
hvor Samsø Ungdom samledes til Fester og til Bal,
om Skibenes Lossen og Laden og Matrosernes lystige Sang,
hver Busk, hver Sten kan fortælle
om Kyholm, der var engang.“

(Ukendt Forfatter).

Det kan maaske her være Stedet at indskyde nogle Oplysninger om Øen Kyholms tragiske Skæbne. —

I 1831 lod den danske Regering paa denne Nordost for Samsø beliggende Ø anlægge en „fuldstændig Losnings og Rendsnings-Quarantine“, hvor ethvert Skib, der kom fra oversøisk Fart, skulde ligge i Karantæne.

Øen ses paa den Tid at have været forsynet med et roterende Lampefy, endvidere:

- 1) 5 Pakhuse, der kunde rumme 20 Skibsladninger (1200 Commercialæster), Lazareth med Sygestuer, Badestue og Rygestuer.
- 2) Vaaning for Karantænemesteren og Lægen med Laboratorium og Apothek.
- 3) Logèrhus for Personer, der for egen Regning ønske Værelser.
- 4) Kaserne for Karantænebetjente og Arbejdsfolk.
- 5) Marketenderi med Bolig for Marketender med Familie og Spise-stue for Betjente og Arbejdsfolk.
- 6) Stald for 4 Heste, indeholdende tillige Sprøjte og Brandredskaber, Vaskerhus, Rullestue, Forraadskammer og Karlekammer.
- 7) Smedie.
- 8) Indviet Begravelsessted.
- 9) Baadehavn.
- 10) Losningsbro, 140 Fod lang, 30 Fod bred med 13 Fod Vand ved dens ydre Ende.

Endelig var der Kommandantbolig, Vagt og Kaserne for Garnisonen, Underofficerer og Gemene, Bolig for en Landofficer, en Parloirbetjent og fire Lodser, 2 Parloirer og Rygehus for Parloirbetjenten samt 5 Brønde.

Som man ser, et ret stort og kostbart Anlæg. — Ifølge en Blad-

artikel af Fr. Poulsen: „Karantæneanstalten paa Kyholm 1831—59“ havde Kyholm i 1834 80 Indbyggere, 1840 98 (deraf 58 Mænd og 40 Kvinder) og endelig 1855 kun 40 Indbyggere.

„Honoratiorens bestod,“ skriver han, „af Kommandanten og Karantænelægen; men foruden dem var der Karantænemester, Marketendere, Lodser, Underofficerer og Menige, en broget Blanding, der ofte gav Anledning til Splid og Kævl, saa Kommandanten maatte paakalde Birkedommerens Assistance, og Kyholm Arrest fik Indkvartering. Det daglige Liv og de huslige Forhold minder en Del om Livet i Nyboder, og Madammerne paa Kyholm var lige saa rappe i Munden som deres Søstre i Nyboder, dog var der naturligvis hæderlige Undtagelser, men efter alt at dømme, har det ofte gaaet livligt til derude.“ —

Foranlediget af ondsindede Rygter forbød den sidste Kommandant paa Kyholm, Kaptajnløjtnant i Marinen og Overlods for Kyholms og Langøres Distrikter, Johan Christian Krüger (Kommandant fra 1847 til 1860) i 1849 Kvinderne at have Ophold paa Øen. Mændene var efter den Tid henvist til at leve af tør Kost, Drikkeriet tog som Følge deraf til, og Holmen forfaldt mere og mere.

I 1859 fik Kommandanten Ordre til at tage mod Skibe, der kom fra pestsmittede Egne, hvilket han erklærede sig ude af Stand til begrundet paa Holmens og Karantæneens Tilstand.

Regeringen besluttede sig da til at nedlægge Karantænestationen, Bygningerne blev nedbrudte og sammen med Træer m. v. bortsolgt ved Auktion.

Efter Rasmus Rasmussen Fabricius' Død blev Enken boende hos sin Søn Claus Fabricius, der udnævntes til Lods efter Faderen, til hun sammen med de øvrige Kvinder i 1849 maatte forlade Øen, hvorefter hun bosatte sig i Besser.

32.

VI. a. **Jens Rasmussen Fabricius.** * i Marstal ²/₁₁ 1812; † i Aabenraa ²⁷/₉ 1898. Skibstømrer i Aabenraa. ∼ ⁸/₁₂ 1843 Marie Schau; * i Aabenraa ⁴/₃ 1821; † i København ¹⁹/₃ 1901, Datter af Postkontrahent Joachim Schau, der kørte Deligencen mellem Aabenraa og Flensborg. 3 Børn.

J. R. Fabricius kom som ungt Menneske til Aabenraa, hvor der dengang fandtes meget store Skibsværfter (ca. 600 Skibstømrere og 200 Skibssmede), der væsentlig byggede Fuldskibe til oversøisk Fart. Efter at have lært Skibsbyggeriet gik han i mange Aar paa Langfart og var bl. a. med Fuldskibet „Creola“ af Apenrade, det første danske Skib, der ankom til Australien (Sydney 1842).

Under et Ophold i Hamborg blev han spaaet af den da meget bekendte Sandsiger Zeemann, at han skulde blive gift og faa flere Børn; men af disse vilde der kun stadig være tre i Live; en Spaa-dom, der slog til.

Da Insurgenterne i Trearskrigen besatte Aabenraa, blev han arresteret af disse, fordi han havde været med til at bygge Barrikader i Gaderne. Den 17. Januar 1889 blev J. R. Fabricius Æresmedlem af Sømandsforeningen i Aabenraa.

33. VII. a. **Thomas Jørgensen Fabricius.** * i Aabenraa $\frac{4}{3}$ 1846. Farver og Købmand i Præstø. \sim $\frac{11}{5}$ 1875 Johanne Magdalene Petersen; * i Faaborg $\frac{3}{1}$ 1853, Datter af Gørtlermester Geert Petersen og Hustru Ida Christine Jacobine, f. Poulsen. 6 Børn.
34. VIII. a. **Jens Schau Fabricius.** * i Præstø $\frac{7}{2}$ 1876; † $\frac{11}{4}$ 1877.
35. VIII. b. **Axel Christian Fabricius.** i Præstø $\frac{17}{3}$ 1878. Postekspedient ved Østifternes Jernbane-Postkontor i København. \sim $\frac{27}{12}$ 1906 Malfred Dorthea Hansine Jensen; * i Vejle $\frac{19}{1}$ 1877; Datter af Snedkermester Jens Iver Jensen og Hustru Martha Marie, født Johnsen. 1 Barn.
 $\frac{1}{9}$ 1902 Postassistent i Vejle.
 $\frac{1}{6}$ 1904 Assistent ved Jydske Jernbane-Postkontor i Fredericia.
 $\frac{1}{5}$ 1905 Postekspedient smsteds.

- $1/5$ 1906 Postekspedient ved Østifternes Jernbane-Postkontor.
- $25/1$ 1907 Medlem af Vægeraadet i Københavns 7de Kreds.
- $1/9$ 1913 Formand for „Dansk Postforening“.
36. IX. a. **Jens Ivar Johannes Fabricius.** * paa Frederiksberg $3/1$ 1910.
37. VIII. c. **Ida Maria Fabricius.** * i Præstø $18/6$ 1880; † i København $25/3$ 1910. ∼ $19/3$ 1905 Handelsagent Sophus Charles Valdemar Kasch; * i København $31/8$ 1871. 1 Barn.
38. IX. a. Oscar Fabricius Kasch. * i København $16/1$ 1906.
39. VIII. d. **Clara Jønsine Fabricius.** i Præstø $16/8$ 1882.
40. VIII. e. **Thomas Jørgen Fabricius.** * i Præstø $19/12$ 1884. Barber og Frisør i Roskilde.
41. VIII. f. **Maria Emma Fabricius.** * i Præstø $1/9$ 1890.
42. VII. b. **Jens Rasmussen Fabricius.** * i Aabenraa $15/3$ 1855. Cigarfabrikant i Ballerup. 1 ∼ $5/12$ 1897 Elise Johanne Kasch; * i København $12/4$ 1868; † smst. $13/8$ 1903. Datter af Glarmester Alfred Ulrich Valdemar Kasch i København og Hustru Emma Sophie Louise, født Petersen. 2 ∼ $15/1$ 1905 Dagmar Louise Otilie Wimann; * i København $31/3$ 1863; † smsteds $14/8$ 1910. Datter af Snedkermester Johan Alfred Wiemann i København og Hustru Juliane Susanne, født Frøde.

43. VII. c. **Jørgen Clausen Fabricius.** * i Aabenraa ²⁴/₆ 1861. Handelsrejsende i Berlin. ~ ⁸/₁₀ 1886 Mary Magdalene Mähl; * i Kiel ⁹/₁₀ 1864; † i Berlin-Wilmersdorf ²⁸/₇ 1911. 2 Børn.
44. VIII. a. **Max Jens Fabricius.** * i Flensborg ²⁰/₃ 1890. Underofficer i preussisk Tjeneste med Garnison i Slesvig By.
45. VIII. b. **Jens Jørgen Fabricius.** * i Flensborg ²⁵/₉ 1894. Handelskommis i Berlin.
46. VI. b. **Ellen Marie Fabricius.** * i Marstal ⁹/₅ 1814; † i Besser 1898. Ugift. Syerske og Husejer i Besser.
47. VI. c. **Rasmus Clausen Fabricius.** * i Marstal ¹/₁₀ 1816; † ²²/₂ 1904. Byggede 1849 det første Boelssted paa Stenskov, Samsø. I sin Tid Forpagter af Øen Eskeholm under Grevskabet Samsø. ~ Ane Andersdatter; * ¹/₆ 1813; † ¹/₄ 1885. 2 Børn.
48. VII. a. **Anders Andersen Fabricius.** * ⁴/₄ 1843. Styrmandseksamen 1863. Deltog i Kri-gen 1864 ombord i Korvetten „Hejmdal“, i Træfningen ved Rügenwalde og Slaget ved Helgoland. Blev under Kri-gen beordret til som første Styrmand at føre Fregatskibet „Albatine“ af Hamborg, der var taget som Prise under Blokaden af Hamborg, til København. Skibsfører fra 1872 til 1893, derefter Købmand i Besser. 1899 Medlem af Søretten for Samsø Birk og af Havnekommissionen for Samsø. ¹⁰/₆ 1914 Dannebrogsmænd. ~ ²⁴/₁₀ 1872 Ane Johanne Nielsen; * i Besser ¹⁶/₁₁ 1844; † smst. ³/₈ 1909. Datter af Møller Niels Morten Mikkelsen i Besser og Hustru Mette Willadsdatter. 6 Børn.

49. VIII. a. **Rasmus Morten Fabricius.** * i Besser ²⁶/₃ 1873. Købmand i Pillemark, Samsø. ~ ¹⁵/₁₀ 1896 Marie Michaeline Lihme; * ³⁰/₈ 1876. Datter af Skipper og Købmand Jens Lihme i Pillemark. 5 Børn.
50. IX. a. **Jens Lihme Fabricius.** * i Pillemark ¹⁵/₅ 1897.
51. IX. b. **Anna Mette Lihme Fabricius.** * i Pillemark ¹²/₃ 1900.
52. IX. c. **Emma Johanne Lihme Fabricius.** * i Pillemark ¹⁰/₇ 1902.
53. IX. d. **Karen Margrethe Lihme Fabricius.** * i Pillemark ¹⁵/₈ 1907.
54. IX. e. **Svend Aage Lihme Fabricius.** * i Pillemark ⁷/₁₂ 1911; † smst. ¹³/₅ 1913.
55. VIII. b. **Juliane Dorthea Fabricius.** * i Besser ⁷/₁₂ 1874.
56. VIII. c. **Anker Fabricius.** * i Besser ¹¹/₁₁ 1876. Postekspedient ved Københavns Overpostmesterembede. Løjtnant.
¹/₉ 1902 Postassistent i Esbjerg.
¹/₇ 1903 Postekspedient smst.
¹/₁₀ 1903 Postekspedient i Sorø.
¹/₁₀ 1904 Postekspedient ved Københavns Overpostmesterembede.
¹/₂—¹/₅ 1909 konst. Postmester i Tranbjerg.
~ ¹⁸/₅ 1905 Christine Gommesen; * ²⁰/₁₀ 1878. Datter af Kaptajn i „Det forenede Dampskibsselskab“ P. Gommesen og Hustru Ingeborg Maria, født Wolff. 1 Barn.
57. IX. a. **Ellen Fabricius.** * ¹⁵/₁₂ 1911.

58. VIII. d. **Christian Vilhelm Fabricius.** * i Besser ¹⁸/₁₁ 1879. Styrmand i Fyrvæsenets Tjeneste. Løjtnant i Flaaden. ∼ ¹²/₃ 1913 Dagmar Lykke Sørensen; * i Højby, Fyen, ¹/₂ 1891. Datter af Lærer Hans Sørensen smst. og Hustru Thora Margrete Magdalene, født Bendixsen.
59. VIII. e. **Jens Henrik Fabricius.** * i Besser ¹⁰/₉ 1886. Styrmand. Styrmandseksamen 1912. Strandede 1906 med et norsk Skib paa Long Island. Derefter i flere Aar Fører af en Flodlægtter i Mobile, Alabama.
60. VIII. f. **Mette Fabricius.** * i Besser ²³/₄ 1888.
61. VII. b. **Rasmus Rasmussen Fabricius.** * ¹⁹/₁₁ 1850. Boelsmand i Sildeballe, Samsø.
1 ∼ ²⁰/₁₁ 1877 Bodil Margrethe Rasmussen; * ³¹/₁₂ 1852; † ¹¹/₈ 1900.
2 ∼ ²⁶/₄ 1902 Hansine Cathrine Jensen. * ²⁹/₁₂ 1868. 2 Børn.
62. VIII. a₂. **Gjertrud Margrethe Fabricius.** * ¹²/₅ 1902.
63. VIII. b₂. **Juliane Fabricius.** * ³⁰/₅ 1906.
64. VI. d. **Claus Rasmussen Fabricius.** * i Marstal ⁸/₈ 1820; † 1887. Overtog 1846 Pladsen som Lods paa Kyholm efter Faderen. Da Moderen i 1849 sammen med de øvrige Kvinder maatte forlade Kyholm, blev Opholdet ham der utaaleligt, og han tog sin Afsked s. A. Flyttede derefter til Taffebjerg, Samsø, hvor han drev Købmandsforretning og Landbrug til sin Død.
∼ 1850 Sine Klejs. Ingen Børn.

65. VI.e. **Maren Sophie Christine Fabricius.** * i Marstal 1832; † i København 1861. ~ Marschandiser Iver Tonnesen; * ¹²/₁ 1820; † i Ribe ²⁹/₁₁ 1907. Deltog i Krigen 1848—50 som Oppasser for General Schleppegrell. 2 Børn.
66. VII. a. **Christian Rasmussen Tonnesen.** * i København ²/₄ 1856. Udvandret til Amerika, senere Skæbne ukendt.
67. VII. b. **Ida Jensine Mathilde Tonnesen.** * i København ¹⁸/₉ 1858. ~ ¹⁴/₆ 1890 Niels Hansen. Lagerist i Fællesforeningen for Danmarks Brugsforeninger i Kolding. * i Refsing, Gjesten Sogn, ¹⁰/₉ 1857. Ingen Børn.
68. V. e. **Ellen Cathrine Rasmusdatter Fabricius.** Døbt ²¹/₉ 1788; begr. ¹²/₁₀ 1788.
69. V. f. **Et Pigebarn.** 3 Dage gl.; begr. 15. p. Trinit. 1789.
70. V. g. **Peder Clausen Fabricius.** Døbt ¹⁶/₁ 1791. Matros i Marstal; † smst. ⁹/₆ 1860. ~ ²⁰/₁₂ 1820 Kirstine Marie Schmidt. * 1799; * 1887. 4 Børn.
71. VI.a. **Ellen Maria Fabricius.** * i Marstal ⁸/₁ 1821; † 1891. Ugift.
72. VI.b. **Jens Clausen Fabricius.** * i Marstal ²/₆ 1825. † 1881. Fisker i Marstal. ~ Maren Hansen. * ³⁰/₁₀ 1825; † ²⁷/₇ 1874. 7 Børn.
73. VII. a. **Hans Christensen Fabricius.** * i Marstal ²⁰/₁₂ 1851; druknet ved Skotlands Kyst ¹³/₁₁ 1901. Skibsfører i Marstal. ~ ¹¹/₁ 1884 Anna Hansen. * i Marstal ⁸/₆ 1860. Datter af Skibsfører Albert Andersen Hansen og Hustru **Martha Elisabeth Fabricius.** 2 Børn.
74. VIII.a. **Jens Peter Fabricius.** * i Marstal ¹³/₁₂ 1886.
75. VIII.b. **Marie Elisabeth Fabricius.** * i Marstal ¹⁴/₁ 1891.
76. VII.b. **Peder Clausen Fabricius.** * i Marstal ²⁰/₉ 1853; † i Apia 1910. Hotelejer, Købmand og Plantageejer i Apia (Samoa). ~ Phøbe Allen. 6 Børn.

77. VIII. a. **Marie Fabricius.**
78. VIII. b. **Jens Fabricius.**
79. VIII. c. **Rasmus Fabricius.**
80. VIII. d. **Phøbe Fabricius.**
81. VIII. e. **Peter Hay Fabricius.**
82. VIII. f. **Cecilie Fabricius.**
83. VII. c. **Jens Clausen Fabricius.** * i Marstal $\frac{6}{2}$ 1855; fhv. Portør ved Statsbanerne. Ugift. Bor i Marstal.
84. VII. d. **Rasmus Clausen Fabricius.** * i Marstal $\frac{8}{10}$ 1858; druknet ved Brasiliens Kyst 1881. Matros. Ugift.
85. VII. e. **Christen Kjeldsen Fabricius.** * i Marstal $\frac{18}{10}$ 1860; druknet i Skagerak $\frac{13}{3}$ 1906. Skibsfører i Marstal. $\sim \frac{3}{6}$ 1898 i Port Madog (Wales) Jane Ellen Hughus. * $\frac{8}{8}$ 1875. 4 Børn.
86. VIII. a. **Jens Clausen Fabricius.** * i Marstal $\frac{28}{2}$ 1899.
87. VIII. b. **Hans Rasmussen Fabricius.** * i Marstal $\frac{14}{3}$ 1902.
88. VIII. c. **Marius Fabricius.** * i Marstal $\frac{8}{3}$ 1903.
89. VIII. d. **Albert Andersen Fabricius.** * i Threemadog $\frac{6}{5}$ 1905.
90. VII. f. **Albert Andersen Fabricius.** * i Marstal $\frac{15}{2}$ 1863. Skibsfører i Middelfart. $\sim \frac{6}{3}$ 1888 Rasmine Mariane Jensen. * $\frac{19}{2}$ 1862. Datter af Kalkbrænder i Vejlbj pr. Middelfart Jørgen Jensen og Hustru Karen Jørgensdatter. 4 Børn.
91. VIII. a. **Karen Marie Fabricius.** * i Middelfart $\frac{16}{12}$ 1888.
92. VIII. b. **Albert Fabricius.** * i Middelfart $\frac{13}{9}$ 1891. Maalerkontrolør ved Skovshoved Elektricitetsværk.

93. VIII. c. **Jens Jørgen Fabricius.** * i Middelfart ²⁶/₅ 1895. Bankassistent smst.
94. VIII. d. **Johannes Fabricius.** * i Middelfart ²³/₃ 1899.
95. VII. g. **Cecilie Christine Marie Caroline Fabricius.** * i Marstal ¹⁶/₃ 1867. ~ ³⁰/₉ 1888 Hans Rasmus Peter Hay. * i Marstal ³⁰/₆ 1863. Skibsfører i Marstal. 10 Børn.
96. VIII. a. Maren Hay. * i Marstal ³⁰/₆ 1889; † ²⁵/₆ 1910.
97. VIII. b. Caroline Hay. * i Marstal ³⁰/₃ 1891.
98. VIII. c. Marie Christine Hay. * i Marstal ¹⁰/₆ 1892.
99. VIII. d. Jens Hay. * i Marstal ²⁰/₃ 1894; † ²²/₃ 1894.
100. VIII. e. Morten Hay. * i Marstal ⁹/₁₁ 1895. Sømand.
101. VIII. f. Cecilie Hay. * i Marstal ¹⁵/₆ 1897.
102. VIII. g. Hansa Hay. * i Marstal ¹⁵/₈ 1899.
103. VIII. h. Mathias Hay. * i Marstal 1901; † s. A.
104. VIII. i. Alberta Hay. * i Marstal 1903; † 1904.
105. VIII. j. Johannes Hay. * i Marstal ²/₁ 1905.
106. VI. c. **Martha Elisabeth Fabricius.** * i Marstal ¹³/₁₀ 1829; † ¹/₃ 1904. ~ ⁴/₁₂ 1859 Albert Andersen Hansen. * i Marstal ²⁰/₉ 1831. Skibsfører i Marstal. 4 Børn.
107. VII. a. Anna Hansen. * i Marstal ⁸/₆ 1860. 1 ~ ¹¹/₁ 1884 **Hans Christensen Fabricius.** * i Marstal ²⁰/₁₂ 1851; druknet ved Skotlands Kyst ¹³/₁₁ 1901. Skibsfører i Marstal. 2 ~ ¹⁰/₆ 1904 Jens Olesen Sand. * i Marstal ³/₆ 1878. Skibsfører i Trelde pr. Fredericia. 2 Børn. (Nr. 73).
108. VII. b. Stine Hansen. * i Marstal ¹⁴/₆ 1863. ~ ³⁰/₁ 1890 Albert Rasmussen Rise. * ²⁶/₆ 1861. Skibsfører i Marstal. 2 Børn.
109. VII. c. Albert Andersen Hansen. * i Marstal ¹²/₄ 1866; † ²³/₆ 1889. Skomager i Marstal. Ugift.
110. VIII. d. Martha Elisabeth Hansen. * i Marstal ²⁷/₁₀ 1868. 1 ~ 1890 Peter Hansen. * ⁰/₁₀ 1862 † 1906. Skibsfører i San Francisco. 2 ~ 1908 O. P. Heitmann, fhv. Sømand, nu ansat paa en Gærfabrik i San Francisco. 1 Barn.

111. VI. d. **Rasmus Clausen Fabricius.** * i Marstal $\frac{7}{5}$ 1833; † paa St. Thomas. Ugift.
112. V. h. **Ellen Cathrine Rasmusdatter Fabricius.** Døbt $\frac{23}{1}$ 1793; † $\frac{6}{1}$ 1865. ~ 1816 Hans Jensen Erichsen. * 1788; † 1848. Matros i Marstal. Sejlede i mange Aar som „kendt Mand“ paa et Dampskib i fast Fart mellem København og Flensborg. 8 Børn.
113. VI. a. Anna Cathrine Erichsen. * i Marstal $\frac{18}{2}$ 1817; † $\frac{28}{4}$ 1890. ~ Mathias Nielsen Fay. * 1837; † 1914. Gaardejer i Ommelhoved. 4 Børn.
114. VI. b. Ellen Maria Erichsen. * i Marstal $\frac{18}{3}$ 1818; * smst. $\frac{13}{3}$ 1900. ~ Erik Albertsen Boye. * $\frac{4}{5}$ 1821; † $\frac{27}{12}$ 1905. Skipper paa et Krydstoldfartøj, senere Skibsfører i Marstal. 4 Børn.
115. VI. c. Karen Erichsen. * i Marstal 1820; † i Løjt ved Aabenraa 1852. Husbestyrerinde. Ugift.
116. VI. d. Rasmus Erichsen. * i Marstal $\frac{4}{10}$ 1822; † smst. $\frac{23}{12}$ 1894. 1 ~ Christine Boye. 2 ~ Ellen Cathrine Christensen. * $\frac{10}{10}$ 1828; † $\frac{15}{2}$ 1885. Skipper i Marstal. Byggede en Etage paa Slægtens gamle Sted (Skovgyden Nr. 8) i Marstal. 1 Barn.
117. VI. e. Erik Hansen Erichsen. * i Marstal $\frac{11}{6}$ 1825; † 1907. Skibsfører i Marstal. ~ Caroline Marie Grouleff. * i Ebeltoft $\frac{18}{4}$ 1834; † i Marstal $\frac{11}{6}$ 1914. 4 Børn.
118. VI. f. Hans Jensen Erichsen. * i Marstal 1828; † i Næstved 1908. Skibsfører, senere Gaardejer i Gadbjerg. 1 ~ Frederikke Nexø. 2 ~ Mathilde Nielsen. 6 Børn.
119. VI. g. Ellen Cathrine Erichsen. i Marstal $\frac{10}{7}$ 1831; † $\frac{12}{2}$ 1897. ~ Peter Hansen Petersen. * 1831; druknet i Nordsøen 1866. Skibsfører i Marstal. 5 Børn.
120. VI. h. Maren Sophie Erichsen. * i Marstal $\frac{20}{11}$ 1834. ~ $\frac{9}{7}$ 1857 Frederik Christian Krull Hansen. * $\frac{17}{5}$ 1831; † $\frac{8}{10}$ 1891. Skibsrheder i Marstal. 5 Børn.
121. V. i. **Albert Rasmussen Fabricius.** * $\frac{19}{11}$ 1794; begr. $\frac{10}{6}$ 1795.
122. V. j. **Jens Albertsen Rasmussen Fabricius.** * $\frac{22}{12}$ 1795; begr. $\frac{10}{6}$ 1796.
123. V. k. **Maren Rasmusdatter Fabricius.** * $\frac{5}{1}$ 1797; begr. $\frac{22}{6}$ 1797.

124. V. I. **Jens Albreth Clausen Fabricius.** * $\frac{9}{9}$ 1798; † $\frac{19}{12}$ 1881. Styrmand (hos Claus R. Fabricius), senere Gaardejer i Besser, Samsø. ~ Bodil Bertelsen * $\frac{24}{6}$ 1800; † $\frac{24}{1}$ 1888. 5 Børn.
125. VI.a. **Rasmus Claus Jensen Fabricius.** * $\frac{29}{11}$ 1835. Købmand i Besser. ~ $\frac{11}{5}$ 1860 Jensine Rasmussen. * $\frac{3}{1}$ 1841. Datter af Gaardejer Rasmus Jørgen Rasmussen i Besser. 4 Børn.
126. VII. a. **Jens Jørgen Fabricius.** * $\frac{19}{9}$ 1860. Vognmand i Tranebjerg, Samsø. ~ Kirstine Hansen. 2 Børn.
127. VIII.a. **Rasmus Jørgen Fabricius.** * $\frac{23}{2}$ 1889.
128. VIII.b. **Mary Fabricius.** * $\frac{27}{10}$ 1891.
129. VII. b. **Stine Fabricius.** * $\frac{18}{2}$ 1867. ~ $\frac{23}{3}$ 1888 Søren Frederiksen. Købmand i Brundby paa Samsø, * $\frac{13}{11}$ 1865. 8 Børn.
130. VIII. a. Signe Frederiksen. * i Brundby $\frac{23}{11}$ 1888.
131. VIII. b. Johanne Frederiksen. * i Brundby $\frac{30}{9}$ 1890.
132. VIII. c. Jens Fabricius Frederiksen. * i Brundby $\frac{30}{9}$ 1892. Commis.
133. VIII. d. Magnus Fabricius Frederiksen. * i Brundby $\frac{20}{11}$ 1895. Commis.
134. VIII. e. Karl Fabricius Frederiksen. * i Brundby $\frac{10}{4}$ 1898. Landmand.
135. VIII. f. Rigmor Marie Frederiksen. i Brundby $\frac{18}{3}$ 1906.
136. VIII. g. Elna Margrethe Frederiksen. i Brundby $\frac{19}{12}$ 1908.
137. VIII. h. Inger Frederiksen. * i Brundby $\frac{24}{6}$ 1911; † smst. $\frac{22}{4}$ 1912.
138. VII. c. **Mathilde Caroline Fabricius.** * $\frac{8}{6}$ 1875. ~ $\frac{20}{7}$ 1894 Bertel Martin Jensen Holm. Boelsmand i Ørby, Samsø. * $\frac{30}{9}$ 1873. 4 Børn.
139. VIII. a. Christiane Holm. * i Ørby $\frac{29}{2}$ 1895.
140. VIII. b. Sigurd Fabricius Holm. * i Ørby $\frac{4}{2}$ 1898. Landmand.

141. VIII. c. Ragnhild Mette Holm. * i Ørby
27/6 1902.
142. VIII. d. Esther Mathilde Holm. * i Ørby
30/12 1907.
143. VII. d. **Carl Fabricius.** * 12/5 1880. ~ Maren
Olsen. * 8/1 1881. Købmand i
Besser. 4 Børn.
144. VIII. a. **Aage Rasmus Fabricius.** * i
Besser 25/3 1903,
145. VIII. b. **Sigurd Hans Fabricius.** * 21/7
1904.
146. VIII. c. **Gerda Margrethe Fabricius.** * 16/7
1906.
147. VIII. d. **Charles Fabricius.** * 9/12 1908.
148. VI. b. **Marie Eline Fabricius.** * i Besser 19/5 1827;
† i Sildeballe 13/1 1906. ~ 23/5 1848 Carl
Philipsen. Gaardejer i Sildeballe. * i
Besser 16/5 1819. 11 Børn.
149. VII. a. Marie Carlsen. * 24/10 1848; † 8/12 1848.
150. VII. b. Søren Philip Carlsen. * 7/6 1850; † 13/6
1850.
151. VII. c. Ane Mette Carlsen. 2/6 1851. Bortrejst
til Amerika.
152. VII. d. Jens Carl Carlsen. * 3/1 1854; † 28/1 1854.
153. VII. e. Jens Søren Philip Carlsen. * 30/1 1855.
154. VII. f. Edvard Carl Philipsen. * 18/5 1857. Skræ-
dermester i Kallundborg.
155. VII. g. Carl Jørgensen Philipsen. 21/9 1858;
† 10/1 1859.
156. VII. h. Carl Jørgensen Philipsen. 20/11 1859;
† 9/2 1860.
157. VII. i. Bodil Margrethe Philipsen. 12/3 1862;
† i Amerika.
158. VII. j. Philip Jørgen Carlsen. * 3/10 1865; † 9/10
1865.
159. VII. k. Otto Emil Philipsen. * 23/4 1869.
160. VI. c. **Bertel Jensen Fabricius.** * 16/11 1841. Boels-
mand i Taftebjerg, Samsø. ~ Margrethe
Hansen. 1 Barn.
161. VII. a. **Hans Christian Fabricius.** * 1872.
Landmand.

162. VI.d. **Kirsten Fabricius.** * $^{10}/_9$ 1838. \sim $^{7}/_{11}$ 1865
Søren Mortensen. Husejer i Besser. 1 Barn.
163. VII. a. **Jens Morten Mortensen.** * $^{18}/_8$ 1870; † $^{9}/_{10}$
1891.
164. VI.e. **Berthe Jensen Fabricius.** * $^{29}/_4$ 1832. \sim $^{29}/_{10}$
1852 Ole Jørgensen Skipper. Gaardejer
i Sildeballe. 1 Barn.
165. VII. a. **Ane Johanne Jørgensen.** * $^{1}/_1$ 1852. \sim Hus-
ejer i København Morten H. Eriksen.
166. V.m. **Maren Rasmusdatter Fabricius.** * $^{19}/_9$ 1799; begr.
 $^{22}/_5$ 1800.
167. V. n. **Catharina Rasmusdatter Fabricius.** $^{1}/_3$ 1801;
† som Barn.
168. V. o. **Christian Jørgensen Rasmussen Fabricius.** * $^{28}/_4$
1802; begr. $^{21}/_7$ 1802.
169. V. p. **Ellen Maria Fabricius.** * $^{27}/_9$ 1807; † $^{24}/_5$ 1889.
Væverske i Marstal. Ugift.
170. III. c. 1724. 2. S. efter Helligtrekongers-
dag „døbt **Claus Smids** Søn i Ommel kaldet
(Navnet blankt), som Svoger Rasmusis Kone holdt til Daaben.“
(Indført i Rise Kirkebog af Sognepræsten Hr. **Christen Fabricius**).
Han er sikkert identisk med:
Jens Clausen Fabricius. Smed i Olde paa Ærø. 1 Søn.
172. IV.a. **Niels Jensen Fabricius.** * 1763; † 1841. Gaardejer i
Tranderup paa Ærø. Fik i sin Tid kgl. Privilegium
som Dyr læge. 1 Datter.
173. V. a. **Ellen Nielsdatter.** * 1800; † 1873. \sim Hans Peter
Eriksen. * $^{30}/_4$ 1789; † $^{3}/_4$ 1869. Gaardejer
i Olde, Ærø. 3 Børn kendes.
174. VI. a. **Niels Jensen Fabricius Eriksen.** * $^{29}/_1$ 1832.
Gaardejer i Tranderup. \sim Mette Marie Petersen.
* $^{21}/_{11}$ 1848.
175. VI. b. **Eline Eriksen.** * 1839. \sim Niels Petersen Nielsen.
Gaardejer i Olde.
176. VI. c. **Caroline Eriksen.** 1841. \sim Christen Jensen
Rasmussen, Smed i Olde.
177. III.d. **Gjertrud Clausdatter.** Døbt 3. S. efter Trinit. 1726.
178. III. e. **Else Clausdatter.** Døbt paa Maria Renselsesfest 1728.

179. III. f. **Albert (Albreth) Clausen.** Døbt $\frac{7}{4}$ 1735; begr. $\frac{17}{7}$ 1805; kaldtes og kaldte sig snart **Fabricius**, snart **Smed**; i Reglen **Fabricius**. Urmager og Jordbruger i Ærøeskøbing. \sim $\frac{15}{12}$ 1762 Mette Kirstine Larsdatter Brandt. * 1736. Var bekendt som en dygtig Ur- og Klokkesmed, hvis smukke og kunstfærdige Ure ere berømte og den Dag i Dag betales med høje Priser.
- Sluttede $\frac{11}{7}$ 1770 Kontrakt med Kirkesessionen for Ærø „om at holde de fire paa Øen værende Kirkers Seyer- eller Urværker i Orden, nemlig Ærøeskøbing, Rise, Tranderup og Bregninge, tilligemed de tvende smaa Klokker i Ærøeskøbing og Rise i god, rigtig og forsvarlig Stand og forsyne samme paa egen Bekostning og Befordring med alle Slags smaa Reparationer, hvad Navn de have kand, for en aarlig Pris af to Rigsdaler af hvert Kirke.“
14. Januar 1806 andrager Sønnen **Claus Christian Albertsen Fabricius** „den kongelige højlovlige Kirke-Session paa Ærø om — formedelst Tidernes Forandring og alle Tings tiltagende Dyrhed — en større Betaling, end min Fader udi sin Levetid erholdte.“
180. IV.a. **Claus Albertsen Fabricius.** Døbt $\frac{12}{5}$ 1763; begr. $\frac{1}{7}$ 1763.
181. IV.b. **Claus Christian Albertsen Fabricius.** Døbt $\frac{13}{7}$ 1764; † 1837. Urmager, Klokkesmed og Jordbruger i Ærøeskøbing. \sim $\frac{6}{2}$ 1800 Karen Iversen. * i Marstal 1772; † 1810. 3 Børn.
182. V. a. **Albert Clausen Fabricius.** * $\frac{27}{8}$ 1802; † 1883. Urmager i Ærøeskøbing. Ugift.
183. V. b. **Erik Clausen Fabricius.** * $\frac{9}{10}$ 1803; † $\frac{17}{2}$ 1838. Fuldmægtig hos Assessor Clausen ved Landretten i Ærøeskøbing. \sim Dorothe Marie Caroline Hopp. * i Eckernførde $\frac{4}{3}$ 1806; † $\frac{8}{8}$ 1887. 2 Børn.
184. VI.a. **Albert Clausen Fabricius.** * i Ærøeskøbing $\frac{3}{11}$ 1834; † smst. $\frac{15}{11}$ 1908. Krydstold-assistent i Ærøeskøbing. Kammerraad. Dbmd. \sim $\frac{9}{7}$ 1862 Nicoline Elisabeth Harding. * i Ærøeskøbing $\frac{12}{5}$ 1839. Datter af Bagermester Nicolaj Harding og Hustru Else Kathrine Birkholm. 6 Børn.
185. VII. a. **Erik Clausen Fabricius.** * $\frac{16}{10}$ 1862; druknet i Nordsøen $\frac{14}{10}$ 1880. Sømand.

186. VII. b. **Nicolai Christian Fabricius.** * ²⁰/₉ 1866;
 † s. A. 4 Uger gl.
187. VII. c. **Albertine Christine Fabricius.** i
 Ærøeskøbing ¹⁰/₁₀ 1867. ∼ ²¹/₁₁ 1887
 Mads Christian Lauritsen. * ¹/₁
 1860. Fhv. Købmand i Ærøeskøbing,
 nu Handelsagent i København. 9 Børn.
188. VIII. a. Anna Lauritsen. * ²⁷/₉ 1888.
189. VIII. b. Knud Petersen Lauritsen. * ¹/₇ 1890.
190. VIII. c. **Nicoline Elisabeth Lauritsen.** * ³/₉
 1892.
191. VIII. d. Albert Lauritsen. * ³⁰/₁₀ 1894.
192. VIII. e. Dorthea Lauritsen. * ¹⁹/₉ 1896.
193. VIII. f. Vilhelm Lauritsen. * ¹/₁₁ 1897.
194. VIII. g. Oscar Georg Lauritsen. * ³⁰/₇ 1899.
195. VIII. h. Carl Lauritsen. * ⁹/₂ 1903.
196. VIII. i. Svend Edvard Lauritsen. * ²³/₆ 1906.
197. VII. d. **Nicoline Elisabeth Fabricius.** * i Ærøes-
 købing ²²/₁₀ 1869; † ²⁸/₁ 1879.
198. VII. e. **Albert Clausen Fabricius.** * i Ærøes-
 købing ¹³/₁₀ 1871. Malermester i
 Ærøeskøbing. ∼ ⁸/₅ 1898 Anna Ca-
 thrine Rasmussen. * i Marstal Land-
 sogn ²⁵/₄ 1864. Datter af Skibstømrer
 Christen Rasmussen og Hustru Clau-
 dine Sofie, f. Eriksen. 1 Barn.
199. VIII. a. **Nicoline Claudine Fabricius.** * i
 Ærøeskøbing ⁴/₂ 1899.
200. VII. f. **Hans Lorents Fabricius.** * i Ærøes-
 købing ¹⁶/₁₀ 1873; † ³/₁₁ 1874.
201. VI. b. **Claus Albert Christian Fabricius.** * ²²/₅ 1837;
 † ²⁹/₇ 1839.
202. V. c. **Anne Cathrine Fabricius.** ¹³/₇ 1805. ∼ ¹⁵/₈
 1834 Carl Tobias Weichel. Døbt i Nyborg ³⁰/₅
 1804. Skomager i Ærøeskøbing, senere i Marstal.
 2 Børn.
203. VI. a. Adam Frederik Christian Weichel. Rebslager.
 * 1834; † i Altona 1872.
204. VI. b. Caroline Erikine Weichel. * ³⁰/₅ 1841.

205. IV.c. **Else Albertsdatter Fabricius.** Døbt $^{27}/_3$ 1766. \sim $^{17}/_{10}$ 1788 Laurits Sørensen Møller. Skipper i Marstal. 2 Børn.
206. V. a. Martha Christine Møller. Døbt $^{26}/_{10}$ 1788.
207. V. b. Albreth Lauritzen Møller. Døbt $^7/_1$ 1791.
208. IV.d. **Lars (Lauritz) Albertsen Fabricius.** Døbt $^{17}/_1$ 1768. Skipper i Ærøeskøbing. \sim $^{11}/_1$ 1797 Else Marie Clausen. * 1771; † $^6/_1$ 1843. 5 Børn.
209. V. a. **Mette Christine Fabricius.** Døbt $^{20}/_6$ 1797. \sim $^{26}/_{10}$ 1827 Bende Bendtsen. * i Risom ved Tønder $^{14}/_{12}$ 1787. Sproglærer i Ærøeskøbing. Kurerede for Krampetilfælde. 2 Børn.
210. VI. a. Jens Lauritsen Bendtsen. * $^7/_2$ 1818. Købmand i Faaborg.
211. VI. b. Emma Bendtsen. Døbt $^{24}/_{10}$ 1824. \sim Boghandler Wittich i Ærøeskøbing.
212. V. b. **Margrethe Marie Fabricius.** Døbt $^{23}/_{12}$ 1798.
213. V. c. **Mortine Claudine Fabricius.** Døbt $^9/_10$ 1801; † 1869. \sim $^{14}/_1$ 1831 Hans Hansen Stage. Sømand i Ærøeskøbing. * $^5/_10$ 1804; † 1865. 7 Børn.
214. VI. a. Rigborg Christine Stage. * i Ærøeskøbing $^{19}/_9$ 1831; † 1872. \sim Hans Christian Rasmussen. * $^2/_11$ 1842. Bødker, bosiddende paa Als.
215. VI. b. Else Marie Stage. * i Ærøeskøbing $^9/_1$ 1833; † 1905. \sim Erik Hoffmann. Sømand i Svendborg.
216. VI. c. Hansine Jørgine Stage. * i Ærøeskøbing $^{19}/_9$ 1835. \sim Jens Poulsen. Arbejdsmand. * $^{20}/_8$ 1840; † $^7/_7$ 1902.
217. VI. d. Laura Albertine Stage. i Ærøeskøbing $^9/_9$ 1838. Ugift. Boer i Ærøeskøbing.
218. VI. e. Hans Hansen Stage. * i Ærøeskøbing $^{24}/_6$ 1841; † i Næstved $^2/_11$ 1905. Postmester i Næstved $^{11}/_6$ 1894. 1870—1877 Ekspedient ved de bevægelige Postkontorer. 1877—1885 Postekspeditør i Fredensborg. 1885—1894 Postmester i Kallundborg. Deltog i Krigen 1864 og blev saaret ved Als. \sim $^{14}/_7$ 1871 Caroline Amalie Hauerbach. * i Randers $^{15}/_{11}$ 1844. Datter af Muremester Jens Christian Hauerbach og Hustru Christiane, født Bredsgaard. 2 Børn.
219. VI. f. Marie Christine Stage. * i Ærøeskøbing $^4/_1$ 1844; † 8 Mdr. gammel.
220. VI. g. Lauritz Albert Stage. i Ærøeskøbing $^{18}/_4$ 1848; † $^2/_12$ 1901. Snedkermester i Ærøeskøbing. \sim $^1/_7$ 1887 Gerda Marie Hylsebeck. * $^4/_1$ 1854.

221. V. d. **Else Catharina Fabricius.** * $\frac{2}{1}$ 1805. Rejste $\frac{7}{9}$ 1832 som Tjenestepige til Strynø og blev senere gift smst.
222. V. e. **Albert Clausen Fabricius.** * $\frac{31}{12}$ 1810; † $\frac{11}{7}$ 1821.
223. IV.e. **Christen Albertsen Fabricius.** Døbt $\frac{5}{1}$ 1770; begr. $\frac{23}{3}$ 1770.
224. IV.f. **Anna Marie Albertsdatter Fabricius.** Døbt $\frac{8}{3}$ 1771.
225. IV.g. **Gie (s: Egidia) Cathrina Albertsdatter Fabricius.** Døbt $\frac{6}{8}$ 1773. ~ Niels Pedersen. 4 Børn.
226. V. a. Peder Jensen Pedersen. Døbt $\frac{17}{4}$ 1796.
227. V. b. Anna Maria Pedersen. Døbt 1799.
228. V. c. Albert Pedersen. Døbt $\frac{10}{1}$ 1802.
229. V. d. Jens Pedersen. Døbt $\frac{10}{10}$ 1804.
230. IV.h. **Mette Kirstine Fabricius.** * 1778; † 1852. Husbestyrerinde hos sin Broder Claus Christian Albertsen Fabricius, Urmager i Ærøeskøbing.

MARSTAL-SLÆGTEN.

231. I. **Laurits Danielsen.** * 1746. Skrædermester i Marstal. ~ Mette Marie Jensdatter. * 1745. 3 Børn kendes.
232. II. a. **Jens Rasmussen Lauritsen Smidt** eller **Fabricius.** * i Ærøeskøbing 1784; † ⁵/₃ 1820. Skipper i Vordingborg. ~ ²⁶/₁ 1814 Marie Beate Andersdatter Spur. 4 Børn.
233. III. a. **Mette Marie Smidt** eller **Fabricius.** * ²⁵/₃ 1814.
234. III. b. **Dorthe Fabricius.** * ¹⁷/₄ 1816; † ⁴/₆ 1818.
235. III. c. **Lars Hansen Fabricius.** * ²³/₂ 1818; † ¹⁹/₁₀ 1844. Matros i København. ~ Anna Dorthea Amalie.
236. III. d. **Anders Jensen Fabricius.** * i Vordingborg ³/₃ 1820; † smst. ⁸/₆ 1872. Arbejdsmand i Vordingborg. Blev dræbt ved en Kanonsprængning. ~ Ane Marie Olsen. * i Stensby, Kallehave Sogn, ¹⁷/₂ 1814; † i Vordingborg ²¹/₇ 1898. Datter af Væver Ole Jensen og Hustru Ane Lisbeth af Stensby. 3 Børn.
237. IV. a. **Ane Lisbeth Andersen Fabricius.** * i Vordingborg ¹⁶/₉ 1846. ~ ²²/₁₁ 1872 Rasmus Hansen, Husmand i Ugledige pr. Præstø. * ²⁰/₄ 1836. 5 Børn.
238. V. a. Ane Marie Hansen. * ⁴/₅ 1875. ~ Mads Peter Olsen. Tækkemand. 1 Barn.
239. V. b. Anders Hansen. * ²/₈ 1877. Tækkemand i Ugledige.
240. V. c. Hans Hansen. ¹⁵/₇ 1879. Tækkemand i Udby pr. Lundby.
241. V. d. Ole Hansen. * ¹⁶/₃ 1882. Skomager i Rødkærbro.
242. V. e. Jens Hansen. ¹³/₇ 1887. Tækkemand i Snesere.
243. IV. b. **Jens Andersen Fabricius.** i Vordingborg ¹/₁₂ 1849. Fisker i Vordingborg. ~ ¹⁰/₁₀ 1880 Ane Kirstine Jensen. * ¹⁰/₁₀ 1854,

- Datter af Træskomand Jens Peter Holm og Hustru Karen Marie Petersen. 6 Børn.
244. V. a. **Jens Anders Christian Fabricius.** i Vordingborg $^{15}/_2$ 1881. Snedkermester i Vordingborg. \sim $^{12}/_1$ 1908 Hedvig Christine Petersen. * $^{20}/_5$ 1888. Datter af Skipper Rasmus Petersen, Vindeby Skov pr. Horslunde, og Hustru Maren Johanne Henriksen Buch. 3 Børn.
245. VI. a. **Hedvig Johanne Kirstine Fabricius.** * i Vordingborg $^{25}/_6$ 1908.
246. VI. b. **Jens Rasmus Poul Fabricius.** * i Vordingborg $^1/_6$ 1911.
247. VI. c. **Karl Erik Fabricius.** * i Vordingborg $^{29}/_5$ 1913.
248. V. b. **Carl Ole Frederik Fabricius.** * i Vordingborg $^{31}/_8$ 1885. Fisker i Vordingborg. \sim $^{14}/_{10}$ 1908 Anna Hansen. Datter af Ane Kirstine Hansen, gift med Parcellist Rasmus Peder Olsen i Nyraad. 2 Børn.
249. VI. a. **Willy Frederik Aleksander Fabricius.** * i Vordingborg $^4/_{12}$ 1908.
250. VI. b. **Astrid Ane Kirstine Fabricius.** * i Vordingborg $^{16}/_1$ 1912.
251. V. c. **Marie Sofie Kirstine Fabricius.** * i Vordingborg $^{14}/_3$ 1887.
252. V. d. **Anna Marie Caroline Fabricius.** i Vordingborg $^{10}/_{12}$ 1890.
253. V. e. **Ida Rasmine Fabricius.** i Vordingborg $^9/_6$ 1893.
254. V. f. **Jenny Fabricius.** i Vordingborg $^{15}/_4$ 1897.
255. IV. c. **Ole Andersen Fabricius.** * i Vordingborg $^1/_{12}$ 1851. Udvandret til Ny Zeeland, hvor han var Skipper eller Fisker. Siden 1873 har man ikke hørt fra ham.

256. II. b. **Daniel Lauritsen Fabricius.** * 1787; † 1864. Skipper i Marstal. 1 ~ Christine Marie Henriksdatter Friis. † 1818. 2 ~ Inger Henriksdatter Friis. * 1797; † ⁶/₈ 1828. 3 ~ ²⁹/₅ 1829 Marie Cathrine Raahauge. * 1803 (Enke efter Albert Eriksen). 12 Børn.
257. III. a₁. **Lars Fabricius.** * ⁴/₉ 1813; † som Barn.
258. III. b₁. **Laurits Hansen Fabricius.** * ¹²/₁₁ 1815; † ²⁶/₁₀ 1906. Skibsfører i Marstal. ~ ¹⁸/₈ 1844 Kathrine Dorthea Erichsen. * ²⁵/₆ 1820 i Kiel; † i Marstal ¹⁸/₉ 1892. 3 Børn.
259. IV. a. **Christine Margrethe Fabricius.** * i Marstal ⁹/₅ 1845. 1 ~ 1872 Peter Hansen, Drejermester i Marstal. * 1835; † ²⁸/₁₂ 1872. 2 ~ ²⁷/₈ 1879 Jens Peter Madsen. * i Vesterø, Læsø, ¹/₉ 1856. Fhv. Skibsfører, nu Restauratør paa „Sommerlyst“ ved Marstal. 4 Børn.
260. V. a₁. Rasmus Peter Heinrich Hansen. * i Marstal ⁸/₈ 1872. Styrmand i Marstal. ~ ¹³/₂ 1896 Sidsel Marie Andersen. * ²³/₁₁ 1874. 4 Børn.
261. V. b₂. Gjertrud Marie Camilla Madsen. * i Marstal ³⁰/₆ 1880; † 1884.
262. V. c₂. Laurits Fabricius Madsen. * i Marstal ²⁷/₅ 1882. Styrmand i Marstal. ~ ¹¹/₂ 1912 Maren Christine Johanne Carlsen. * i Karrebæksminde ²⁷/₁₂ 1892. 1 Barn.
263. V. d₂. Gjertrud Marie Cathrine Madsen. * i Marstal ¹²/₁₀ 1884. ~ ²⁷/₃ 1903 Jens Christian Jensen, Skibsfører i Marstal * i Bandholm ¹⁸/₁₀ 1877. 2 Børn.
264. IV. b. **Laurine Cathrine Margrethe Fabricius.** * i Marstal ⁶/₈ 1847; † i Fiskbæk pr. Løgstrup ²⁰/₁ 1910. ~ ²⁴/₉ 1867 Christian Peder Rosenberg, Skibsfører i Aarhus. * i Marstal ²⁶/₇ 1840; † i Aarhus ²²/₅ 1903. 1 Barn.
265. V. a. Christine Margrethe Rosenberg. * i Marstal ¹/₁₀ 1870. ~ ¹²/₂ 1895 Carl Olesen, Lærer i Fiskbæk pr. Løgstrup. * i Helgenæs ²²/₁ 1868. 3 Børn.
266. IV. c. **Johan Heinrich Fabricius.** i Marstal ²²/₁ 1855. Skibsfører i Marstal. ~ ⁵/₁₂ 1883. Martine Caroline Pofler. * ⁴/₄ 1856. 7 Børn.

267. V. a. **Laurits Theodor Hansen Fabricius.** * i Marstal ¹⁷/₁₂ 1884; † smst. ¹⁸/₅ 1886.
268. V. b. **Laurits Johannes Fabricius.** * i Marstal ³⁰/₁₂ 1886. Skibsfører i Marstal.
269. V. c. **Jens Pofler Fabricius.** * i Marstal ¹/₁ 1888. Styrmand.
270. V. d. **Johan Heinrich Fabricius.** * i Marstal ¹⁸/₁₀ 1890. Smed.
271. V. e. **Dora Cathrine Fabricius.** * i Marstal ²/₁₀ 1892.
272. V. f. **Karen Johanne Fabricius.** * i Marstal ⁶/₁₂ 1894.
273. V. g. **Martha Laura Fabricius.** i Marstal ³¹/₈ 1897.
274. III.c₁. **Henrik Jensen Fabricius.** i Marstal ¹⁹/₁₂ 1817; † 1887. Skibsfører i Marstal. ∼ Ingeborg Jørgensen. 4 Børn.
275. IV. a. **Daniel Lauritsen Fabricius.** * i Marstal ¹⁵/₁₂ 1841; † smst. ¹¹/₄ 1901. Fisker i Marstal. ∼ ²⁰/₁₁ 1868 Petramine Hansine Madsen. * ¹⁰/₁₀ 1844. Ingen Børn.
276. IV. b. **Christine Marie Fabricius.** i Marstal ²³/₁₁ 1843. ∼ 1867 Peter Hansen Jørgensen. * ¹⁷/₃ 1838. Landmand i Bagnkop, Langeland. 3 Børn.
277. V. a. Anna Christine Cecilie Jørgensen. ⁸/₉ 1873. ∼ 1902 Sophus Petersen, Slagtermester i Tranekjær.
278. V. b. Henriette Jensine Jørgensen. ⁵/₃ 1877. ∼ ²⁶/₂ 1897 **Daniel Lauritsen Fabricius.** * i Marstal ¹⁹/₆ 1868; † ⁵/₁₀ 1913. Skibsfører i Marstal. 3 Børn. (Nr. 317).
279. V. c. Ida Christiane Sophie Jørgensen. * i Bagnkop ¹⁸/₂ 1881.
280. IV. c. **Marie Elisabeth Fabricius.** i Marstal ²/₁₀ 1846; † smst. ²³/₉ 1899. ∼ ¹³/₅ 1868 **Daniel Lauritsen Fabricius.** * i Marstal ²¹/₄ 1842; † ²⁹/₆ 1910. Skibsfører i Marstal. 10 Børn. (Nr. 316.)

281. IV. d. **Cathrine Christine Dorthea Fabricius.** * i Marstal $\frac{8}{12}$ 1849. Ugift. Boer i Marstal.
282. III. d. **Jens Albertsen Fabricius.** * i Marstal $\frac{30}{11}$ 1820. Sømand. † ugift.
283. III. e. **Daniel Lauritsen Fabricius.** * i Marstal $\frac{20}{6}$ 1823. Skibsfører i Marstal. ~ $\frac{29}{1}$ 1847 Ellen Margrethe Folmer. * 1814. 5 Børn.
284. IV. a. **Daniel Lauritsen Fabricius.** * i Marstal $\frac{28}{12}$ 1846.
285. IV. b. **Eline Kirstine Fabricius.** * i Marstal $\frac{3}{10}$ 1848. ~ $\frac{30}{11}$ 1873 Erik Hansen, Skrædermester i Marstal. * $\frac{16}{8}$ 1846 i Ommel; † 1887. 2 Børn.
286. V. a. Petra Kirstine Margrethe Hansen. * i Marstal $\frac{23}{5}$ 1879.
287. V. b. Daniel Hansen. $\frac{9}{4}$ 1883 i Marstal. Styrmand i Marstal.
288. IV. c. **Kirstine Margrethe Fabricius.** * i Marstal $\frac{15}{12}$ 1849. ~ $\frac{7}{3}$ 1878 Jens Hansen. Skibsfører i Marstal. * i Birkholm $\frac{7}{3}$ 1849; † i Marstal $\frac{10}{12}$ 1905. 4 Børn.
289. V. a. Hans Rasmussen Hansen. i Marstal $\frac{14}{5}$ 1878. Skibsfører i Marstal. ~ $\frac{17}{1}$ 1901 Metha Margrethe Kirstine Petersen. * $\frac{20}{8}$ 1882.
290. V. b. Ellen Margrethe Hansen. * i Marstal $\frac{1}{6}$ 1880. ~ $\frac{30}{6}$ 1900 Mads Albertsen Petersen. * $\frac{21}{11}$ 1877. Tømrer i Marstal.
291. V. c. Anna Kirstine Hansen. * i Marstal $\frac{24}{9}$ 1882. † $\frac{9}{7}$ 1912. ~ $\frac{5}{8}$ 1906 Peter Axel Petersen. * $\frac{28}{7}$ 1885 i Svendborg. Smed.
292. V. d. Dagmar Jensine Hansen. * i Marstal $\frac{21}{3}$ 1888. ~ $\frac{20}{1}$ 1913 Hans Casper Hansen. * i Rudkøbing $\frac{30}{8}$ 1881. Styrmand i Marstal.
293. IV. d. **Marie Cathrine Fabricius.** * $\frac{21}{1}$ 1851. † som Barn.
294. IV. e. **Jørgine Albertine Fabricius.** * i Marstal $\frac{10}{12}$ 1854. ~ $\frac{31}{1}$ 1884 Julius Conrad Møller. * paa Romø $\frac{15}{9}$ 1862, fhv. Styrmand, nu Cementarbejder i Marstal. 4 Børn.
295. V. a. Daniel Lauritsen Møller. i Marstal $\frac{23}{1}$ 1886. Tjenestekarl. ~ $\frac{15}{11}$ 1913 Maren Caroline Larsen. * i Vester Skerninge $\frac{12}{2}$ 1891.

296. V. b. Ellen Margrethe Møller. ²⁷/₂ 1887 i Marstal.
297. V. c. Christiane Jensine Møller. * i Marstal ¹⁰/₆ 1888. ~ 1912 Julius Nielsen. Fisker i Tryggelev.
298. V. d. Carla Jørgine Møller. * i Marstal ¹⁸/₁₀ 1896.
299. III.f.₂. **Hans Hansen Fabricius.** * i Marstal ⁷/₁₂ 1826; † smst. ¹⁸/₃ 1908. Skibsfører i Marstal. ~ ¹⁶/₇ 1864 Hansine Albertine Hansen. * i Marstal ¹²/₈ 1835. Datter af Skipper Hans Albert Bøye Hansen og Hustru Gjertrud, f. Hermansen. 2 Børn.
300. IV. a. **Inger Marie Fabricius.** * i Marstal ¹⁹/₁₂ 1864. ~ ¹⁸/₉ 1898 Rasmus Eriksen Philipsen. * i Marstal ²²/₉ 1860. Skibsfører i Marstal. 2 Børn.
301. V. a. Maren Rigmor Philipsen. i Marstal ²⁴/₁₁ 1902.
302. V. b. Ingrid Hansigne Philipsen. i Marstal ¹⁵/₁₂ 1903.
303. IV. b. **Hans Fabricius.** * i Marstal ²/₃ 1868. Laksefisker paa Alaska Kysten, bosat i San Francisco.
304. III.g.₃. **Albert Erichsen Fabricius.** * i Marstal ¹⁴/₄ 1830; † som Barn.
305. III.h.₃. **Anna Kristine Eline Fabricius.** * i Marstal 1832; † som Barn.
306. III.i.₃. **Rasmus Raahauge Fabricius.** * i Marstal ²⁴/₃ 1834; † smst. ²⁵/₉ 1891. Skibsfører og senere Forhryningsagent i Marstal. ~ ⁶/₁ 1863 Maren Larsen. * i Marstal ²⁹/₉ 1837; † smst. ²³/₁ 1907. Datter af Skibsfører Albert Hansen Larsen og Hustru Ingeborg, f. Schmidt. 2 Børn.
307. IV. a. **Marie Cathrine Fabricius.** * i Marstal ²⁰/₉ 1865; † ⁸/₁₁ 1865.
308. IV. b. **Dagmar Christine Fabricius.** * i Marstal ¹³/₄ 1874. ~ ²⁹/₃ 1894 Lars Christensen Hansen. * i Marstal ⁷/₁₁ 1866. Fører af Skonnerten „R. Fabricius“ af Marstal. 5 Børn.

309. V. a. **Christine Elise Marie Hansen.** * i Marstal $\frac{9}{1}$ 1895.
310. V. b. **Rasmus Fabricius Hansen.** * i Marstal $\frac{4}{10}$ 1896.
311. V. c. **Nanny Paula Hansen.** * i Masned Sund $\frac{1}{8}$ 1898.
312. V. d. **Else Margrethe Hansen.** * i Marstal $\frac{24}{1}$ 1900; † $\frac{5}{4}$ 1901.
313. V. e. **Else Hansen.** * i Marstal $\frac{9}{4}$ 1909.
314. III. j.₃. **Christen Jørgensen Fabricius.** i Marstal $\frac{16}{12}$ 1836; † i Australien som ugift. Sømand, senere Guldgraver.
315. III. k.₃. **Christian Raahauge Fabricius.** i Marstal $\frac{23}{6}$ 1839; † som Barn.
316. III. l.₃. **Daniel Lauritsen Fabricius.** * i Marstal $\frac{21}{4}$ 1842; † smst. $\frac{29}{6}$ 1910. Skibsfører i Marstal. \sim $\frac{13}{5}$ 1868 **Marie Elisabeth Fabricius.** * i Marstal $\frac{2}{10}$ 1846; † smst. $\frac{23}{9}$ 1899. 10 Børn.
317. IV. a. **Daniel Lauritsen Fabricius.** i Marstal $\frac{19}{6}$ 1868; † $\frac{5}{10}$ 1913. Skibsfører i Marstal. \sim $\frac{26}{2}$ 1897 **Henriette Jensine Jørgensen.** * i Bagnkop $\frac{5}{3}$ 1877. (Nr. 278). 3 Børn.
318. V. a. **Daniel Marius Fabricius.** i Marstal $\frac{11}{3}$ 1898.
319. V. b. **Peter Fabricius.** * i Marstal $\frac{30}{11}$ 1902.
320. V. c. **Henrik Jensen Fabricius.** i Marstal $\frac{27}{10}$ 1906.
321. IV. b. **Ingeborg Fabricius.** * i Marstal $\frac{28}{9}$ 1869; † smst. $\frac{7}{9}$ 1879.
322. IV. c. **Henrik Jensen Fabricius.** * i Marstal $\frac{30}{9}$ 1872. Fisker i Marstal. \sim $\frac{10}{10}$ 1899 **Kathrine Marie Jensen.** * $\frac{23}{4}$ 1879. Datter af Gaardmand Jens Mogensen Jensen i Stokkeby. 1 Barn.
323. V. a. **Daniel Jensen Fabricius.** * Marstal $\frac{13}{12}$ 1901.
324. IV. d. **Christian Jørgensen Fabricius.** i Marstal $\frac{27}{1}$ 1876. Skibsfører i Marstal. \sim $\frac{21}{11}$ 1901 **Sidsel Marie Johansen.** i Egehoved $\frac{28}{2}$ 1881. Datter af Landmand Johan Jørgensen Johansen og Hustru Caroline, f. Albertsen. 1 Barn.

325. V. a. **Marie Elisabeth Fabricius.** * i Marstal
20/7 1902.
326. IV. e. **Marie Cathrine Fabricius.** i Marstal 24/2
1877; † 19/10 1905.
327. IV. f. **Dagmar Laura Fabricius.** * i Marstal 25/4
1879. ~ 10/1 1905 Hans Herman Eriksen.
* i Vester Aaby 6/10 1875. Maskinmester i
Marstal. 2 Børn.
328. V. a. Erik Fabricius Eriksen. * i Marstal 7/2 1906.
329. V. b. Hans Herman Eriksen. * i Marstal 11/6 1913.
330. IV. g. **Ingeborg Fabricius.** * i Marstal 31/8 1881.
~ 15/11 1904 Henrik Friis Christensen.
Skibsfører i Marstal. * 23/12 1880. 4 Børn.
331. V. a. Christen Nielsen Christensen. * i Marstal
18/9 1906.
332. V. b. Daniel Laurits Fabricius Christensen. i
Marstal 18/9 1907.
333. V. c. Henrik Friis Christensen. i Marstal 14/6
1908.
334. V. d. Marie Fabricius Christensen. i Marstal
2/10 1911.
335. IV. h. **Cathinka Dorthea Fabricius.** * i Marstal 1883;
† 1890.
336. IV. i. **Peter Marius Fabricius.** * i Marstal 5/11 1886.
Fisker i Marstal. ~ 15/11 1912 Henriette
Boline Jensen. * i Middelfart 31/3 1888.
337. IV. j. **Christine Marie Fabricius.** * i Marstal 22/8
1888.
338. II. c. **Sidsel Marie Lauritsdatter.** * i Marstal 1791.

TILLÆG



UDDRAG

AF

CLAUS CLAUSEN SMEDS LÆGEBØGER.

16 Juni 1776. Laurs Hindersen Møller i Dal Mølle i Fyen var her med sin Syster, som var Stuepige paa Hvedholm, hun er bleven urigtig i Hovet. NB. af Aergernis.

Px 2 Lod \sim Salvol til Hovet og $\frac{1}{2}$ Lod Empl. Alb. coct. $2\frac{1}{2}$ Lod rødt Pulver 1 Dos. a Aften 4 Lod ♂ etc. 80 drober om Morgen i Øl eller Thevand 2 Dos. Qrial Piller 8te Dage imellem og at aarelades over Kryds og om det vedvarer noget, da at aarelades paa Hovet og Haand. Bet. str. med 1 rdlr. Den 5te Juli spurte jeg, at hun var kommen sig vel.

Probat!

30te August 1776. Rasmus Nielsen i Marstall til en Pige har 2 store fæle røde Pladser paa sit Liv med Huller og det røde Kjød haft i 3 Uger. Er vel kommet af noget giftigt, som kunde have været i Særken, som ved Sammenlægning af Særken kunde komme for og bag.

Px 4 Lod Blegvit $\frac{1}{2}$ Lod Svovl $\frac{1}{2}$ Lod rød Bollus til Pulver frisk gjort, dertil tager de Hyldebark og koger i Sødfløde, som afvrides, og Pulveret irørt til en Salve og dermed smurt M. A.

Probat! 1 \mathcal{L} .

26 Juni 1777. Anders Laursen paa Stryn, hand er urigtig i Hovet med tunge og slemme tanker, har haft det siden Paaske. Px $2\frac{1}{2}$ Lod ♂ 50 a 60 dr. M. A.

1 Martii 1790. Jens Mickelsen paa Risting. De har Uheld med deris Gjes, med at lægge Unger til etc.

Px fik $\frac{1}{2}$ Lod Røgp. og 4 Lod xBde at give ind af 3 g. a 3 Dage

nu for først, siden naar de skal ligge paa Eggene, og røges lidt samme Gange. De fick og til en Pige for Tandpine 1 Vesicator og 5 Staphysagria til at lægge ved Tandene. NB. de hafde en Snees Eg med.

8 August 1791. Thomas Nielsen paa Polleholm p. Langeland. Hand har over 20 Kjør, de er galne efter Tyr imellem, kand icke blive Tyrløben, de løber snart hver 8de Dag. Hand har og et Kalle er taabelig, vil løbe til Havs etc.

Px 1 Potte xBde T. d. Cr. at bruge af som behøves.
bet. 1 rdlr. 2 fl .

11 Martii 1791. Niels Skræder i Tranekjer. Hand er forderfvet i Mafven, haft det nogle Aar og er nu falden helt til Sengs. Px Ksz. til en Potte Br. Jeg forlangt 1 fl , hand nødte mig paa 2 fl 4 Sk.

5 May 1791. Hans Fladmose i Simmelbølle p. Langeland. Hand er gandske hoven i Laar og Been og drager op etc.

Px Rh. 3. til en Potte Br..... bet. 1 fl .

Hand kunde og sette Pever Rod paa Brendevin og grave ned i Jorden 24 Timer, om her kommer Bud.

26 Septbr. 1793. Anders Øboe i Fyen til en Dreng kand icke forlade en Pige er imod hans og Foreldrenes Villie, fick 1 xB. at binde paa sig. Bet. med 8 Skill. Rasmus Rasmus Svoger hentet det.

10 Juni 1790. Parykmager Glar i Rutkjøbing til en Dreng har været svag 3 Aar. Brugt meget, intet hjulpet, hand har nu særdeles Svaghed, som kommer ham paa snarest i Stødvis hver Dag i alle Lemmer etc.

R. 3 ♂ al. K. 1 xBd. 2 Lod ♂ Cr. 50 dr. M. A.

1 Lod Røgp. ialt..... 7 Mark

Jeg bestilte af hans Kone, som var her med

Drengen, et Paryk, som jeg betalte hende strax

derfor..... 7 Mark

saa og betalte jeg en Eske dertil..... 8 Skill.

hun lover mig at skicke mig det om 3 Uger med Strynboden. d. 16.

Juli 90 fick jeg Paryket, og Drengen kommer sig got.

29 Juli 1774. Niels Nielsen i Qverndrup i Fyen. Ungkarl. Hand har som en gl. Colic af og til nu et Aars Tid, har det med rumlen i Livet, naar hand er oppe, holder længe ved. NB. hafde det fra Jule og til

Paaske stadig, gick saa bort. Har nu haft det 14 Dage igjen, staar altid med ont i Livet og stærck Hovetpine, har ingen Apetit, har altid Ræben op efter etc.

Px 24 Stk. Qrial Pill. til 2 dos. 8te Dage imellem og en Portion Khz. til en Potte Brendevin med 1 Lod Aloe og Camph. og Myrh. 1 Lod r. Salve til Hovet, og $\frac{1}{2}$ Lod Emph. Alb. coct. til Tindingerne. Bet. str. med 2 R .

12 Juni 1794. Per Jensen i Pasobgaarden i Fyen. Konen har havt det længe i Armene med Werck og Brud, har det nu bag i Leggene og i det tykke i Laarene etc.

Px 4 Vesicat. til Armene og Leggene, $\frac{1}{2}$ Lod Røgp. og 4 Lod ♂ etc. Jeg forlangte 1 rdlr., hun gav mig 1 rdlr. 8 Sk.

5 Septbr. 1793. Albert Christensen i Dundkjermark. Jeg skar en Vorte af hans Lebbe, holdt Skeevand paa Hullet i et lidet Glas, siden er Salve flyet ham med 1 Qvtn Empc. Diachyl. c. g. og $\frac{1}{2}$ Lod af det, jeg bruger til hudløse Læbre i et lidet Glas, at smøre paa Hullet 2 g. daglig og Plasteret over P. B.

bet. 1 R 8 Sk.

1 August 1775. Albret Hermandsen i Marstall. Hand har en stor Knup som er langelig ved Endetarmen. Den er haard og saa stor som $1\frac{1}{2}$ Valnødskaal paa Længden er fra den blinde gylden Aare eller Tacker.

Px Althæ Salve, og Gallabel fint pulveriseret og soldet og ligeledes lidt Mastrix og Virak og til fint Pulver og soldet og lidet grønt Victril. Disse Pulvere kom iblandt Salven og gjort alt til en Salve, deraf stryges paa en Klud og lægges lige paa Stedet forfriskes Morgen og Aften.

Betalt.

Probatum!

12 September 1789. Anders Møllers Kone i Søeby p. Taasing til sin Datter er 17 Aar, som er gift i Gjessing. — Hun er bleven forunderlig og melankolisk, har icke Lyst til nogen Ting siden hun kom dær, er og hjerteklemt etc.

Px 1 xbd., 1 Lod røt Pulver 1 dos. a 2 Aften og 4 Lod ♂ 50 dr. M. og Aften. Probat! Bet. 1 rdlr.

17 Januar 1791. Frue Pols paa Tidselholt i Fyen. Deres Kjør kaster Kalv, 11 Stk. har kastet, de kand intet kjerne og icke beholde Kalve etc.

Px xBz. til 2. K. R. ved 1 Pæl T. d. Q. og 3¹/₂ Lod Røgp. at bruge.
Betalt alt med 3 rdlr.

31 Martii 1790. Hans Fisker ved Slottet p. Taasing til sit Bundgarnstøj 11 xB. at sætte i Pælene. Rest.

19 October 1790. Jørgen Andersen i Kastagre i Lolland. Hand har Uheld med sit Creatur, snart med alding af og til paa 10 Aars Tiid.

Px xBs. til 3 K. R. v. og en Pæl Td. A:

7 Lod Røgp. kostede..... 2 rdlr. 1 $\frac{1}{2}$

heri betalt strags..... 1 rdlr. 8 skill.

det øvrige lover hand at sende mig med første.

NB. Hand sendte mig Hvedemeel herfor.

12 Septbr. 1791. Jens Hindersen i Fyen. Hand reed paa et Beest og det satte sig ned paa Bagenden, og hand gled ned af det, hand slog sig intet, og der blev en tyck Røg omkring ham. Hand rejste sig og tog Beestet ved Hovet og rejste det op, det vilde icke rejse sig selv. Det skadte saa intet vider, men han selv fick Verck og Brud i Kroppen strax derefter og bliver daglig værre.

Px 1¹/₂ Lod Røgp. 1 xbd. 6 Lod ♂ Khde Cr. 60 dr. M. og Aften og 14 Lod T. d. z. En Salve at smøre med. Bet. 1 rdlr. 4 skill.

19 Maj 1792. Jørgen Møller i Faaborg, deris Pige var her. De kand hverken faa Brendevin eller Øll til nogen Rigtighed nu paa 2 a 2¹/₂ Aarstid, bliver sletter og sletter.

Px 10 Røgp. at bruge af til Kjerne, Kar og Tønder

sagt kostet mig 2 rdlr.

herpaa betalt strags 1 rdlr.

Rest..... 1 rdlr.

Lover med det første at sende mig den, lover ogsaa at betencke mig noget for Umagen, hvis det bliver bedre dermed.

15 Martii 1790. Rasmus Eriksen i Lyckeby p. Langeland til en lille Pige 10 Aar af Birkedommerens har faaet en Rørelse i den ene Side i Arm og Hovet, taler stammende etc. 1 Lod røt Pulver, 5 Lod ♂, 50 Dr. M. 60 Aften. Bet. 1 rdlr.

Jeg gav ham og 2 Px med efter Weisbach pag. 508 og 509.

Den 4 April er Pigen kommen sig vel.

Hand skicket mig en ost Birkedommeren. Jeg skicket ham mere R. E. S. 4 Lod ♂ at forfølge med, det øvrige kjøber de paa Apotheket efter ovenstaaende Recepter.

1787. Hans Mogensen Strand Controløer p. Langeland.
 en Bøsse boret og vedgjort..... 1 $\frac{1}{2}$ 8 Skill.

CLAUS CLAUSEN SMEDS TESTAMENTE.

Stempelpapir Nr. 1.
 Ein Vierter Theil Reichsthaler.
 1777.

Nr. 3129.

Forinden jeg underskrevne Claus Clausen Smed efter min salig Kones dødelige Afgang agtede at begive mig udi nyt Egteskab med min nu havende kjere Hustrue Maren Andersens, besørgede jeg først og fremmest at afgjøre den Rigtighed med Arven som mine 2de Sønner Claus Clausen Fabricius og Rasmus Clausen Fabricius efter deris salig Moder kunde tilkomme. Saa er jeg nu betænkt paa, hvorledes efter min, eller nuhavende Egtfælles dødelige Afgang skal forholdes nemlig:

- 1) Dersom den Allerhøyeste bortkalder mig, forinden min Huustrue, skal hun, upaaagtet af mine benævnte 2de Sønner, udi dette mit Huus have fri og ubehindret Huus Værelse, saa længe hun lever.
- 2) Foruden ermeldte fri Værelse skal hende ogsaa leveres en Jern Kækkel-ovn til fri Brug.
- 3) en halv Koe paa fri Foder og Græs tilligemed fri Malckning
- 4) til Ildebrendsel 4rdlr, fri til Stædet levert.
- 5) Een Tønde Ruug, Trey Tønder Byg og Thi Rixdaler udi reede Penge.

Alt forestaaende forstaaes aarlig. Og om saa skeer, at een af mine 2de havende Sønner tiltræder Huuset, da skall hand tilligemed sin Broder, af Boets Massa og Beholdning være pligtig at efterkomme alt foreskrevne, hvis de icke paa anden sømmelig Maade kand foreene sig med min efterladte Enke.

Endelig er jeg Lars Andersen, saavelsom min Svoger Peter Smidt i Bønnensdorf udi Holsteen, under Rendsborger Amt tilligemed min Svoger

Hans Albertsen har ibid. saaledes bleven foreenede: at enten woris kjære Stieffader Claus Clausen Smed eller woris Moder Maren Anderses først ved Døden afgaaer, da have vi intet udi Sterfboen, efter endten af Parterne et paastaae eller fordre, men ere i allemaader allerede tilfredsstillet.

Sluttelig have vi dette egenhændig underskrevet og formaaet Sr Jens Lund her i Marstall, som overværende, til Vitterlighed med at underskrive.

Marstall den 30 Julij 1777.

Claus Clausen Smed.

Lauritz Andersen.

Paa egne og min Svogers Vegne
efter given Fuldmagt.

Hans Albertsen.

Claus Clausen Fabricius.
Rasmus Clausen Fabricius.

Til Vitterlighed som overværende

Jens Lund.

Vorstehende gütliche Vereinbarung über den Unterhalt des Maren Andersens nach dem Tode ihres izzigen Ehemannes Claus Clausen Smed zu Marstall wird hiedurch, so wie es von sämtlichen Beykommenden eingegangen und vorbeschrieben worden, obrigkeitlich genehmiget, so dass beyde Theile sich darnach unabweichlich zu richten haben.

J. Prehn.

C. E. Gottlob.

Protocollert i Gudsgaves lehns Skifte Protocoll Pag. 312.

C. E. Gottlob.

AF CLAUD CLAUSEN SMEDS REGNSKABSBOG.

Anno 1773 d: 26de October da haver jeg undertegnede annammet af min Fader, Claus Smed, den Summa Penge 200 rdlr., siger to Hundrede Rixdaler, hvilke jeg til mit lovlige Kjøbmandsskab kand og maa bruge nogle Rejser, og det paa den Accord at hand deraf skal have $\frac{1}{3}$ af fortjenniste eller Tab, som det kand bydes, at Gud vil give, saa længe jeg haver dem

at bruge. Og naar hand finder det for got igjen at vil have sine Penge, da forpligter jeg mig herved at betale ham dem igjen naar forlanges.

Det attesteres af mig Undertegnede Egenhændig.

Claus Clausen.

D: 7 Juni 1776 efter at Claus hafde soldt Jagten hafver han igjen betalt til mig ovenstaaende Summa 200 rdlr., siger to Hundrede Rixdaler, som han siden ovenstaaende Dato haver haft at handle med, hvilke jeg herved udgjør og qviterer for.

Claus Clausen Smed.

CLAUS RASMUSSEN FABRICIUS' BORGER- OG SKIPPER-BREV.

Nr. 5. 852.
Fire og Halvtredsindstve Skilling.
1810.

LARS PETERSEN

Kongelig Majestæts Birkedommer og Skriver i Samsø Grevskabs Birk
gjør vitteligt:

At Aar 1810 den 18de September fremstod personlig for en sat Ret i Samsø Lands Tingstue Claus Rasmussen Fabricius, 26 Aar gammel, barnfødt i Marstal paa Erøe, og producerede Skipperseddel dateret Flensborg 24 April 1805 med Paategninger fra Sessionerne af 1807, 1808 og 1810 og Paategning fra Samsø Toldkammer af 18 September 1810, og da han er dansk Indfødt og ej har opholdt sig uden for Danmark og nu boesiddende her paa Samsø, tilbød her for Retten at aflægge sin Eed i denne Qvalitet, og tillige som Skipper paa den Lars Hansen af Besser her paa Samsø og Medredere tilhørende Galease Fortuna, drægtig 21 Commerce Læster, ifølge Forordningerne af 9 April 1810 og 1ste Februari 1770.

Dommeren foreholdt ham Lovens 1. Bog 13. Cap. 9. Art., og derefter fremstod bemeldte Claus Rasmussen Fabricius og corporlig aflagde sin Troskabs Eed, som Dansk Borger og Indvaaner her paa Samsø og tillige som Skipper paa bemeldte Galeasefartøj Fortuna.

Saaledes meddeles herved Claus Rasmussen Fabricius dette Brev og Beviis for, at han er dansk født Borger og Undersaat og tillige i denne Qualitet og som den boesiddende Indvaaner her paa Samsøe, har aflagd sin Troskabs og Skipper Eed, efter de citerede Love.

Det til Bekræftelse under min Haand og Segl.

Actum Brundbye paa Samsøe den 18de September 1810.

L. Petersen.

CLAUS RASMUSSEN FABRICIUS' KAPERBREV.

CAPERBREV.

Efter hans Kongelige Majestæts allernaadigste Befaling gøres vitterligt for Alle og Enhver, som dette maatte forekomme, at Skipper Claus Rasmussen Fabricius ejende Kutteren Prøven fra Samsøe kaldet, drægtig Een Commercelæst, har i Følge Kongelig allernaadigst Reglement af 28 Marts 1810 og Plakaten af 27de August 1813 erholdt Tilladelse til at udruste bemeldte Kutter Prøven af Samsøe ført af Skipper Claus Rasmussen Fabricius mod Statens Fjender, med en Svingbasse, 10 Geværer og 10 Mands Besætning, Kaperføreren iberegnet, i den Hensigt: dermed at opbringe og naar fornødens gjøres, ødelægge fjendtlige Skibe og Fartøjer; samt at anholde og til lovlig Undersøgelse at indbringe de Skibe, som ere mistænkte for at tilhøre en fjendtlig Magt, eller at staae i nogen mod Neutraliteten stridende Forbindelse med samme.

Rederiet har gjort Rigtighed for den befalede Caution, ligesom og Kaperføreren ved sin aflagte Eed, har forpligtet sig til at rette sig efter ovennævnte allernaadigste Reglement, og øvrige Kaperfarten vedkommende Befalinger, samt Søekrigsartikkelsbrevet, for saavidt ham vedkommer.

Kjøbenhavn, i det Kongelige Admiralitets- og Commissariats-Collegio
den 19de October 1813.

J. P. Wleugel.

F. Knuth.

Steen Bille.

Grove.

N. Perboë.

UDTALELSER FRA REDERIET OM CLAUS RASMUSSEN FABRICIUS.

Vi undertegnede tilstaa herved, at Skipper Hr. Claus Rasmussen Fabricius, nu boende i Besser her paa Samsø, udi 5 Aar som Skipper haver ført, foruden andre mindre Fartøjer, den af os ejende Galease Fortuna, hvorudi han og selv havde Part for en fjerde Deel. Med bemeldte Fartøjer og Galease har han i al denne Tid, efter vor Ordre, vist en udmærket Virksomhed til Handelens Fremme. Ligeledes har han, hvor det er kommet an paa at bruge Conduite, vist ved mange Lejligheder, at han derudi eftergiver ingen. Som Skipper er han baade ædruelig, velbefaren og dygtig, saa at Skib og Gods under hans Førelse er i gode Hænder. Til hans særdeles Ære og Berømmelse bør vi ikke forbigaa at nævne hans baade paa Søe og Land viste Raskhed, Resolution, klog og rigtig Handlemaade, under vanskelige Conjunctioner, paa en Rejse til Norge i April 1814, som og derfor udfaldt til vort Bedste. Hvad angaar de Handeler, han for os haver afsluttet, og den Rigtighed, der heraf har fulgt at aflægge; da har han i første Henseende aldrig ladet savne klogt og modent Overlæg, og i sidste fyldestgjort os til Punct og Prikke. Paa Grund heraf anbefale vi denne snilde, dydige og retskafne Skipper til alle og enhver, som maatte behøve hans Tjeneste, ønskende ham Lykke i Farten og Held i Fremtiden, med Tak for den Tid, han af os haver været engageret.

Besser paa Samsø d: 18de Maj 1816.

Paa Enken Maren Hendriks Datters Vegne
som Laugværge og tillige efter Fuldmagt:

Lars Hansen.
Selvejer-Gaardmand i Besser.

Niels Hendrichsen.
Skibets Reder.

Til Vitterlighed efter Begjæring, underskrives og med god Samvittighed, dette Vidnesbyrd af

C. G. Flemmer,
Amtsprovst, Forstander og Første-Lærer ved det kongelige Skolelærer Seminarium
paa Samsø, og Sognepræst.

(L. S.).

CLAUS RASMUSSEN FABRICIUS' GRAVMINDE.

I Gravens Mørke er nedlagt til Roe de jordiske og forkrænkelige Dele af den her i Livet velagtede Skipper og Selvejer Gaardmand:

CLAUS RASMUSSEN FABRICIUS.

Han er født i Marstall paa Ærøe Aar 1783 d: 28 September af christelige ægte Forældre. Faderen var i sin Tid agtbare Borger og Skipper, Rasmus Clausen Fabricius, og Moderen, Ellen Maria Fabricius, den tilbagelevende Enke hører Efterretning om hendes Søns Død. Aar 1810 om Efteraaret kom den hedengangne her til Øen og blev Skipper paa Galeasen „Fortuna“, tilhørte R. J. Jørgensens Enke i Besser. Med dennes Datter, Ane Mette Rasmusdatter, knyttede han Ægteskabsbaand Aar 1813, 30 Aar gammel. Ægteforbindelsen, der var grundet paa inderlig og gjensidig Kjærlighed, varede i 32 Aar og blev i den Tid af Gud velsignet med 6 Børn, 2 Sønner og 4 Døtre, deraf ere Tvende hensovet i Herren, men Ægtemagen med 4 Børn ere her tilbage og med dyb Smerte betragte deres elskede Ven og Faders Sovekammer. Ved denne Ægteforening blev den Afdøde indlemmet i en hæderlig og agtbar Familiekrede, der ved given Lejligheder har vist sig som troefaste Venner og Veninder imod ham. — Ved Betragtning af den Afdødes Liv og Levnet her i Verden, vi finde, at han har prøvet Modgang saavel som Medgang; dog synes for os, at de lykkelige og blide Dage for ham har været de talrigeste, under sit Ophold af 34 Aar efterlader han sig ved sin Bortgang til Familiens Tarv en skjøn og velopbygget Gaard og Jord.

Ligeledes havde han i sin meste Levetid et godt Helbred, der i Forbindelse med den hæderlige Familiekrede, han var indlemmet i, forskaffede ham mange glade og frydefulde Dage. Saaledes hensvandt Tid efter Tid, Aar efter Aar; men Medgangs Tiden er ofte ustadig, og Lykkens smigrende Dage faae engang en Ende. Det behagede altsaa det alvise og almægtige Forsyen at bortkalde ham efter 1 Aar og 22 Dages Sygdom fra det jordiske til Evigheden den 29de Marts 1845 Kl. 2 om Eftermiddagen i en Alder af 61 Aar 6 Maaneder.

JENS RASMUSSEN LAURITZEN FABRICIUS' BORGERBREV.

Nr. 4. 1810.

Syv og tyve Skilling.

JØRGEN HANSEN,

Hans Kongelige Majestæts bestalter Byefoged og Byeskriver i Wordingborg samt Birkedommer og Birkeskriver i Wordingborg søndre Birke-District:

Gjør vitterligt:

At Aar 1810 den 1ste September fremstod for Wordingborg Byes Raadstue-Ret **Jens Rasmussen Lauritzen Fabricius**, født i Ærøeskjøbing, og tilkiendegav at han nu agter at nedsætte sig her i Byen og til den Ende begjærede at vinde Borgerskab som Skipper, af hvilken Aarsag han foreviste et ham den 24 Marts 1805 fra Flensborg meddelt Skipper-Patent, saavel som et Skiøde af 29 Junii sidst, hvoraf sees at han er Ejer af Jagtskibet, den søfarende Post kaldet, item endelig en Attest fra den Kongelige Landfoged i Ærøeskjøbing om, at han vedbørlig har gjort Rede og Rigtighed for sig, førend han flyttede fra sit sidste Opholdssted paa Ærø; thi blev bemældte **Jens Rasmussen Lauritzen Fabricius's** Begjæring bevilget, og saaledes af ham modtaget den ved Forordningen af 8 Januarii 1802 § 71 befalede Eed, lige som han og under Eed lovede, som Skipper og Borger i Almindelighed, at være Hans Kongelige Majestæt Kong Frederik den Sjette og Det Kongelige Arvehuus huld og troe samt sin foresatte Øvrighed efter Lov og Anordninger hørig og lydlig.

Hvorefter han bliver som denne Byes Borger at erkjende.

Det til Bekræftelse under min Haand og denne Kjøbstads Segl.

J. Hansen

(L. S.).



SLÆGTERNES MEDLEMMER.

	Nr.		Nr.
Claus Smed, Smed i Ommel	1	Fabricius,	
Claus Clausen Smed, Smed i Ommel	2	Anker, Postekspedient	56
Claus Clausen Smed, Klejnsmed og Urmager i Marstal	4	Anna Kristine Eline	305
Clausdatter, Anna	3	Anna Marie	24
— , Anna	6	Anna Marie Albertsdatter	224
— , Else	178	Anna Marie Caroline	252
— , Gjertrud	177	Anna Mette Lihme	51
Danielsen, Laurits, Skrædermester i Marstal	231	Anne Cathrine, ~ Weichel	202
Lauritsdatter, Sidsel Marie	338	Astrid Ane Kirstine	250
Nielsdatter, Ellen	173	Axel Christian, Postekspedient	35
Fabricius,		Bertel Jensen, Boelsmand i Taftbjerg	160
Aage Rasmus	144	Berthe Jensen, ~ Jørgensen	164
Albert, Maalerkontrolør i Skovshoved	92	Carl, Købmand i Besser	143
Albert Andersen	89	Carl Ole Frederik, Fisker i Vordingborg	248
Albert Andersen, Skibsfører i Middel- fart	90	Catharina Rasmusdatter	167
Albert Clausen	222	Cathinka Dorthea	335
Albert Clausen, Krydstoldassistent	184	Cathrine Christine Dorthea	281
Albert Clausen, Malermester i Ærøes- købing	198	Cathrine Marie Rasmusdatter	29
Albert (Albreth) Clausen, Urmager i Ærøeskøbing	179	Cecilie	82
Albert Clausen, Urmager i Ærøeskøbing	182	Cecilie Christine Marie Caroline ~ Hay	95
Albert Erichsen	304	Charles	147
Albertine Christine, ~ Lauritsen	187	Christen Albertsen	223
Albert Rasmussen	121	Christen Jørgensen, Sømand	314
Anders Andersen, Købmand i Besser	48	Christen Kjeldsen, Skibsfører i Marstal	85
Anders Jensen, Arbejdsmand i Vor- dingborg	236	Christian Jørgensen, Skibsfører i Marstal	324
Ane Lisbeth Andersen, ~ Hansen	237	Christian Jørgensen Rasmussen	168
		Christian Raahauge	315
		Christian Vilhelm, Styrmand i Fyr- væsenet	58
		Christine Margrete, ~ Hansen, ~ Madsen	259
		Christine Marie	337

Fabricius,	Nr.	Fabricius,	Nr.
Christine Marie, ~ Jørgensen	276	Hans, Laksefisker i San Francisko	303
Clara Jensine	39	Hans Christensen, Skibsfører i Marstal	73, 107
Claus Albert Christian	201	Hans Christian, Landmand	161
Claus Albertsen	180	Hans Hansen, Skibsfører i Marstal	299
Claus Anker, Lagerist i Aarhus	25	Hans Lorents	200
Claus Christian Albertsen, Urmager i Æroeskøbing	181	Hans Rasmussen	87
Claus Clausen, Skipper i Marstal	5	Hedvig Johanne Kirstine	245
Claus Rasmussen, Skibsfører og Gaardejer i Besser	11	Henrik Clausen, Landmand i Besser	28
Claus Rasmussen, Lods paa Kyholm	64	Henrik Jensen	320
Dagmar Christine, ~ Hansen	308	Henrik Jensen, Fisker i Marstal	322
Dagmar Laura, ~ Eriksen	327	Henrik Jensen, Skibsfører i Marstal	274
Daniel Jensen	323	Ida Maria, ~ Kasch	37
Daniel Lauritsen	284	Ida Rasmine	253
Daniel Lauritsen, Fisker i Marstal	275	Ingeborg	321
Daniel Lauritsen, Skibsfører i Marstal	278, 317	Ingeborg, ~ Christensen	330
Daniel Lauritsen, Skibsfører i Marstal	280, 316	Inger Marie, ~ Philipsen	300
Daniel Lauritsen, Skibsfører i Marstal	283	Jenny	254
Daniel Lauritsen, Skipper i Marstal	256	Jens	78
Daniel Marius	318	Jens Albertsen, Sømand	282
Dora Cathrine	271	Jens Albertsen Rasmussen	122
Dorthe	234	Jens Albert Clausen, Styrmand og Gaardejer i Besser	124
Edith Frandsine	26	Jens Anders Christian, Snedkermester i Vordingborg	244
Eline Kirstine, ~ Hansen	285	Jens Andersen, Fisker i Vordingborg	243
Ellen	57	Jens Clausen	86
Ellen Cathrine Rasmusdatter	68	Jens Clausen, Fisker i Marstal	72
Ellen Cathrine Rasmusdatter, ~ Erichsen	112	Jens Clausen, fhv. Portør ved Statsbanerne	83
Ellen Maria	71	Jens Clausen, Smed i Olde	170
Ellen Maria, Væverske i Marstal	169	Jens Henrik, Styrmand	59
Ellen Marie, Syerske og Husejer i Besser	46	Jens Ivar Johannes	36
Else Albertsdatter, ~ Møller	205	Jens Jørgen, Bankassistent	93
Else Catharina	221	Jens Jørgen, Handelscommis	45
Emma Johanne Lihme	52	Jens Jørgen, Vognmand i Tranebjerg	126
Erik Clausen, Fuldmægtig ved Æro Landret	183	Jens Lihme	50
Erik Clausen, Sømand	185	Jens Peter	74
Gerda Margrethe	146	Jens Pøfler, Styrmand	269
Gie (Egidia) Cathrina Albertsdatter, ~ Pedersen	225	Jens Rasmus Poul	246
Gjertrud Margrethe	62	Jens Rasmussen, Cigarfabrikant i Ballerup	42
		Jens Rasmussen, Skibstømrer i Aabenraa	32

Fabricius,	Nr.	Fabricius,	Nr.
Jens Rasmussen Lauritsen, Skipper i Vordingborg	232	Marie Elisabeth, ~ Fabricius ..	280, 316
Jens Schau	34	Marie Sophie Kirstine	251
Johan Heinrich, Skibsfører i Marstal ..	266	Marius	88
Johan Heinrich, Smed	270	Martha Elisabeth, ~ Hansen	73, 106
Johannes	94	Martha Laura	273
Juliane	63	Mary	128
Juliane Dorthea	55	Mathilde Caroline, ~ Holm	138
Jørgen Clausen, Handelsrejsende i Berlin	43	Max Jens, Underofficer i Slesvig	44
Jørgine Albertine, ~ Møller	294	Mette	60
Kamma Marie Caroline Hertha	27	Mette Christine, ~ Bendtsen	209
Karen Johanne	272	Mette Kirstine, Husbestyrerinde	230
Karen Margrethe Lihme	53	Mette Marie	233
Karen Marie	91	Morten Tønne, Huseier i Besser	23
Karen Marie, ~ Frier	19	Mortine Claudine, ~ Stage	213
Karl Erik	247	Nicolaj Christian	186
Kirsten, ~ Mortensen	162	Nicoline Claudine	199
Kirstine Margrete, ~ Hansen	288	Nicoline Elisabeth	197
Lars	257	Niels Jensen, Gaardejer i Tranderup ..	172
Lars (Lauritz) Albertsen, Skipper i Æroeskøbing	208	Ole Andersen, Skipper, Ny Zeeland ..	255
Lars Hansen, Matros i København	235	Peter Clausen	9
Laurine Cathrine Margrethe, ~ Rosensberg	264	Peder Clausen, Matros i Marstal	70
Laurits Hansen, Skibsfører i Marstal ..	258	Peder Clausen, Hotelejer, Købmand og Plantageejer paa Samoa	76
Laurits Johannes, Skibsfører i Marstal ..	268	Peter	319
Laurits Theodor Hansen	267	Peter Hay	81
Maren Clausen, ~ Frier	16	Peter Marius, Fisker i Marstal	336
Maren Rasmusdatter	123	Phøbe	80
Maren Rasmusdatter	166	Rasmus	79
Maren Sophie Christine, ~ Tonnesen	65	Rasmus Clausen	111
Margrethe Marie	212	Rasmus Clausen, Boelsmand paa Stenskov	47
Maria Emma	41	Rasmus Clausen, Matros	84
Marie	77	Rasmus Clausen, Skipper og Husmand i Marstal	10
Marie Cathrine	293	Rasmus Claus Jensen, Købmand i Besser	125
Marie Cathrine	307	Rasmus Jørgen	127
Marie Cathrine	326	Rasmus Jørgen Clausen, Gaardejer i Besser	18
Marie Clausen, ~ Mickel, ~ Holm ..	12	Rasmus Morten, Købmand i Pillemark	49
Marie Eline, ~ Philipsen	148		
Marie Elisabeth	75		
Marie Elisabeth	325		

Fabricius,	Nr.	Fabricius,	Nr.
Rasmus Raahauge, Skibsfører og For- hyringsagent i Marstal.....	306	Sigurd Hans	145
Rasmus Rasmussen.....	30	Stine, ~ Frederiksen.....	129
Rasmus Rasmussen, Boelsmand i Silde- balle	61	Svend Aage Lihme	54
Rasmus Rasmussen, Lods og Karan- tæneforvalter paa Kyholm	31	Thomas Jørgen, Barber i Roskilde... ..	40
		Thomas Jørgensen, Farver i Præstø.. ..	33
		Willy Frederik Aleksander	249

BESLÆGTEDE FAMILIER.

Allen, 76.	Harding, 184.	Olesen, 265.
Andersen, 4, 260.	Hauerbach, 218.	Olsen, 143, 236.
Bager, 6.	Hay, 95-105.	Pedersen, 119, 225-229.
Bagger, 31.	Heitmann, 110.	Petersen, 25, 33, 174, 244, 277, 289-291.
Bendtsen, 209-211.	Hoffmann, 215.	Philipsen, 148, 154-159, 300- 302.
Bertelsen, 124.	Holm, 12, 138-142.	Pofler, 266.
Boye, 114, 116.	Hopp, 183.	Poulsen, 13—15, 216.
Brandt, 179.	Hughus, 85.	Raahauge, 256.
Carlsen, 149-153, 262.	Iversen, (181) 81.	Rasmussen, 61, 125, 176, 198, 214.
Christensen, 116, 330-334.	Jensen, 23, 35, 61, 90, 243, 263, 322, 336.	Rise, 108.
Clausen, 208.	Johansen, 324.	Rosenberg, 264-265.
Erichsen, 112-120, 258.	Jørgensen, 164-165, 274, 276-279, 317.	Schau, 32.
Eriksen, 165, 173-176, 327- 329.	Kasch, 37-38, 42.	Schmidt, 70.
Fay, 113.	Klejs, 64.	Spur, 232.
Folmer, 283.	Larsen, 295, 306.	Stage, 213-220.
Frederiksen 129-137.	Lauritsen, 187-196.	Stauns, 17.
Frier, 16-17, 19-22.	Lihme, 49.	Sørensen, 58.
Friis, 256.	Madsen, 259-263, 275.	Tonnesen, 65-67.
Gommesen, 56.	Mickel, 12.	Tønnesen, 18.
Grouleff, 117.	Mikkelsen, 48.	Weichel, 202-204.
Hansen, 67, 72-73, 106-110, 120, 126, 160, 237-242, 248, 259-260, 285-292, 299, 308-313.	Mortensen, 18, 162-163.	Wimann, 42.
	Mähl, 43.	Wittich, 211.
	Møller, 205-207. 294-298.	
	Nexø, 118.	
	Nielsen, 118, 175, 297.	